
STAĻINA VADĪBĀ
uz komunisma uzvaru!

— Balsoju par Staļinu, par mieru, par dzīvi, par laimi virs zemes!
Staļins — mūsu laime, mūsu prieks, mūsu gaišās nākotnes pārliecība!

— Slava lielajam Staļinam!
Tie ir vadonim veltīti kvēli un mīlas pārpilni vārdi, vienkārši un patie-

sīgi, kas nāk no sirds. Viņus rakstījuši padomju patrioti, kuri svētdienā,
septiņpadsmitajā decembrī , bija ieradušies pie vēlēšanu urnām, lai nobalsotu
par saviem vietējo varas orgānu — vietējo darba laužu deputātu Padomju —
deputātu kandidātiem. Sie vārdi rakstīti uz vēlēšanu biļeteniem apgabala, kurā
par deputātu Maskavas pilsētas Padomei balotējās lielais vadonis un gudrais
skolotājs — Josifs Visarionovičs Staļins.

— Slava lielajam Staļinam!
Staļina vārds, tūkstošreiz atkārtots, šajā dienā bija uz to ļaužu miljonu lūpām

un apziņā, kuri ieradās uz vietējo Padomju deputātu vēlēšanām Krievijas
Federācijas pilsētās un ciemos, Ukrainas, Baltkrievijas, Kazachija.s, Gruzijas,

Lietuvas, Latvijas, Igaunijas un Kareļu-Somu savienotajās republikās. Ar šo
vārda sirdīs izpildīja savu pilsoņa pienākumu visi vēlētāji — strādnieki un
kolchoznieki, kalpotāji un zinātnieki, literatūras un mākslas darbinieki. Sis
vārds skan kā diženuma simbols mūsu Dzimtenei, kura lielā Staļina vadībā
droši solo uz komunisma uzvaru.

Visās savienotajās republikās, kur vēlēšanas noritēja septiņpadsmitajā de-
cembrī, tās izpaudās jaunā varenā padomju sabiedrības vienotības demonstrā-
cijā, visas padomju tautas saliedētība ap boļševiku partiju un padomju
valdību, ap lielo Staļinu Jau pirmie ziņojumi, kas nāk no Maskavas, Ļeņin-
giadas, Kijevas, Mimkas, Alma-Atas, Tbilisi, Viļņas, Rīgas, petrozavodskas un
citu pilsētu vēlēšanu apgabaliem un iecirkņiem, spilgti liecina par milzīgo

patriotisko pacilātību, kāda šajā dienā valdīja visur, par nesatricināmā ko-
munistu un bezpartejisko bloka jaunu uzvaru vietējoPadomjuvēlēšanās.īpašu prieku visa padomju tauta uzņem vēsti par vēlētāju lielo vienprātību
apgabalos, kur balotējās biedrs Staļins. Biedrs Staļins vienbalsīgi izvēlēts par
deputātu Maskavas, Leņingradas un citu apgabalu un pilsētu Padomēs.

Par biedru Staļinu šajā dienā balsoja visi vēlētāji, visi padomju cilvēki, lai
arī kādā mūsu zemes malā tie atradās. Atdodot savu balsi par strādnieku,
p^r kolchoznieku vai par padomju inteliģences pārstāvi, kas bija izvirzīts
par deputāta kandidātu, viņi balsoja par Staļinu, tādēļ ka viņš noveda mūsu
zemi pie sociālisma uzvaras, pie plašas, līdz galam izturētas sociālistiskā s

demokrātijas triumfa, kura nodrošina visiem darba cilvēkiem kapitālisma
apstākļos nepieredzētas un neiespējamas pilsoņu tiesības, iespēju pilnā mērā
būt par savas vabts pilntiesīgiem saimniekiem, sava likteņa, savas laimes
radītājiem. Balsojot par saviem vietējo Padomju deputātu kandidātiem, visi
padomju ļaudis, kā viena cilvēks, balsoja par gudro boļševiku partijas un
padomju varas staļinisko iekšēļo un ārējo politiku, par staļinisko tautu drau-
dzību, par Sta)ina ģēnija apgaismoto nesatricināmo padomju sabiedrības
morāli politisko vienotību, par jaunām, Staļina izstrādātos Plānos paredzētām
uzvarām visos saimniecības un kultūras celtniecības novados. Balsojot par
saviem vietējo Padomju deputātu kandidātiem, visi padomju ļaudis vienprātīgi
balsoja par gudro, visas cilvēces ilgām un cerībām atbilstošo, staļinisko miera
politiku, par drīzu tautas demokrātijas un sociālisma uzvaru visās zemeslodes
m-Mās.

Valsts varas orgānu vēlēšanu dienas mūsu zemē kļuvušas par tauta s svētku
dienām. Kā lieli svētki noritēja vēlēšanas arī septiņpadsmitajā decembrī. Kā
uz lieliem svētkiem sagatavojušies darba ļaudis Uzbekistanā. Azerbaidžāņa,
Moldavijā, Kirgīzijā, Tadžikijā, Armēnijā un Turkmenijā, kur vietējo Padomju
deputātu vēlēšanas notiek šodien, divdesmit ceturtajā decembrī. Visā padomju
zemē sākusies gatavošanās savienoto un autonomo republiku Augstāko Padomju
vēlēšanām, kuras notiks 1951. gada astoņpadsmitajā un divdesmit piektajā
februārī. Varas orgānu vēlēšanas mūsu zemē ir visas tautas svētki tāpēc, ka
tās ir patiešām brīvas un patiešām demokrātiskas vēlēšanas, kurām līdzīgas
nav pazinusi pasaules vēsture .

«Tādas brīva » un patiesi demokrātiskas vēlēšanas, — saka biedrs Staļins,
— varēja rasties tikai uz sociālistiskās iekārtas uzvaras pamatiem, tikai uz
tā pamata, ka pie mums sociālisms ne vienkārši tiek celts, bet ir Jau kļuvis
par dzīves veidu, par tautas ikdienas dzīves veidu.»

Gatavošanās Augstāko Padomju vēlēšanām savienotajās un autonomajās
republikās sākas jauna politiska un ražošanas darba pacēluma apstākļos, kuru
mūsu zemē, mūsu tautā izsauca vietējo Padomju velēšanu organizēšanas
kampaņa. Tagad uzdevums ir nostiprināt un vērst plašumā šo pacēlumu, vēl
vairāk paātrināt virzīšanos uz priekšu visu lielo *d*bu, visas komunistiskās
celtniecības frontē.

Padomju sociālistiskā demokrātija ir visu mūsu uzvaru varenais spēka
avots. Pirms četrpadsmit gadiem ziņojumā par PSR Savienības Konstitūcijas
projektu Josifs' Visarionovičs Staļins sacīja: «Noietā cīņu un trūkumu ceļa
rezultātā patīkami un prieks, ka mums ir sava Konstitūcija, kas traktē mūsu
uzvaras augļus Patīkami un prieks zināt, par ko mūsu cilvēki cīnījušies un
kā viņi panākuši vispasaules vēsturisko uzvaru. Patīkami un prieks zināt, ka
mūsu cilvēku asinis, kas lijušas straumēm, nav bijušas veltīgas, ka tās devu-
šas savus rezultātus. Tas garīgi apbruņo mūsu strādnieku šķiru, mu«u zem-
niecību, mūsu darba inteliģenci. Tas virza uz priekšu un dod likumīga
lepnuma sajūtu. Tas nostiprina ticību saviem spēkiem un mobilizē uz jaunu
cīņu komunisma jaunu uzvaru iekarošanai.»

Lie'as ir uzvaras, kuras izcīnījusi mūsu tauta kopš gadiem, kas pagājuši no
tā laika, kad tika sacīti šie vārdi. Padomju Savienība, kļuvusi neredzēti spē-
cīga to sasniegumu rezultātā, kurus deva pirmskara staliniskās piecgades, ar
uzvarām vainagoja karu pret hitleriešu fašistiskajiem iebrucējiem un japāņu
militāristiem, bet tagad, veiksmīgi sadziedējusi brūces, kuras mūsu saimnie-
cībai cirta ienaidnieks, turpina savu uzvaras gājienu uz priekšu, uz komu- -
nismu. Visas mūsu Dzimtenes uzvaras ir boļševiku partijas — padomju
sabiedrības vadošā un virzošā spēka — titāniskās darbības rezultāts. Visas
mūsu Dzimtenes uzvaras ir gudrās sta'iniskās vadības, staļinisko ideju mo-
bilizējošā ua organizējošā spēka rezultāts. Tādēļ šajās, mūsu zemei ievēroja-
majās padomju demokrātijas jauna triumfa dienās, visa padomju tauta ar
jaunu spēku, pilna mīlas dedzīgi atkārto vārdus, ar kuriem pirmi gada,
J V. Staļina dzimšanas septiņdesmitajā gadadienā, pie viņa. lielā vadoņa un .*
skolotāja, Ļeņina nemirstīgās lietas turpinātāja, griezās boļševiku 'partijas
Centrālā Komiteja un PSR Savienības Ministru Padome. *f«*

«Staļina vārds ir pats dārgākais mūsu tautai, vienkāršajiem cilvēkiem visā*-
pasaulē. Staļina vārds ir komunisma tuvās uzvaras ^imbols. Padomjuf<vēki
un miljoniem darba ļaužu visā pasaulē dedzīgi mīl tevi — Lielais Staļin!

Ir liela laime dzīvot un strādāt mūsu padomju zemē, piederēt pie Leņina-
Staļina partijas, pie varonīgās padomju cilvēku paaudzes, kura Staļina laik-
metā, Staļina vadībā cīnās par komunisma uzvaru.

Sirsnīgi novēlam tev, mūsu skolotāj un vadoni, mūsu labākais draugs un
cīņas biedri, ilgu mūžu un ražīgu darbu boļševiku partij K un padomju tautas
la^ā, par laimi visas pasaules darba ļaudīm.»

Tur, kur Staļins — tur uzvara. Ar Staļinu — uz priekšu, uz komunismu!
(No laikraksta «Sovetskoje Iskustvo»)

*

Rīgas pilsētas Stajina rajona 8. velēšanu iecirknī balso par darba ļaužu vadoni J. V. Staļinu
B. Tiknusa uzņ.

1950. gada Vissavienības mākslas
izstādes atklāšana

20. decembrī Maskavā. Valsts Tretja-
kova galerijā, atklāta 1950. gada Vis-
savienības mākslas izstāde. Atk'āšanā
bija klāt 'ievērojami mākslas darbinie-
ki, zinātnieki, Maskavas uzņēmumu
stachanovieši . kā arī vairāPui Maskavā
akreditētu vēstniecību un misiju vadī-
tāji.

PSRS Ministru Padomes Mākslas
lietu pārvaldes t>riekšsēdētāia vietnieks
N. Bespalovs īsā ievadrunā atzīmēja,
ka šī izstāde rāda nadomju mākslime-

uku darba sasniegumus šai gadā un
Spilgti ilustrē viņu augšanu .

% Dalībnieku un eksponēto darbu skai-
ta zinā 5ā gada izstāde pārspēj visas
iepriekšējās.
JļGaleriļa.s zālēs redzams ao tūkstoš
labāko darbu, ko darinājuši 700 māk-
slinieku no visām savienotaj ām re-
IftrVilik^ m.

Daudzi glezniecības, skulptūras un

I

grafikas darbi veltīti mūsdienu pa-
domju īstenībai. Tie atklāj mūsu ze-
mes daudzveidīgo un bagāto dzīvi, rāda
padomju cilvēku tēlus un viņu varonī-
gos darbus .

Centrālo vietu ekspozīcijās ieņem
darbi, kas veltīti "boļševiku r>artiias un
padomju valsts dibirātāru*V: I. Ļeņina
un J. V. Staļina dzīvei un .revolucio-
nārajai darbībai. T"Š|gada izstāde izceļas ar to. ka *ajā
plaši piedalās talantīgie Maunie māW
slinieki. Jaunie gleznotāji parāļdīiuši
savas st>ējas -liela formāta»,audeklos,
kas darināti konā ar vecākās paaudzes
meistariem, kā arī patstāvīgos darbos.

1950. gada mākslas izstāde ir īsti pa-
domju kultūras svētki. Sī izstāde lie-
cina par māksMnieku meistarības aug-
šupeju, par viņu kvēlo mīlestību un
uztiefou mūsu lielajai sociālistiskajai
Dzimtenei.

Rīgas pilsētas darba ļaužu deputatu padomes Pilsētas vēlēšanu komisijas

ZIŅOJUMS
par Rīgas pilsētas darba ļaužu deputātu padomes

1950. gada 17. decembra vēlēšanu rezultātiem
Pilsētas vēlēšanu komisija paziņo galīgos datus par

Rīgas pils~tas darba lauru deputātu padomes 1950.
gada 17. decembra vēlēšanu rezultātiem.

1950. gada 18. decembrī ap pulksten 8 rītā Rīgas
pilsētas vēlēšanu komisija saņēma no apgabala vēlē-
šanu komisijām uz visu iecirkņu vēlēšanu komisiju
datu pamata sastādītās ziņas par Rīgas mls^tas darba
ļaužu deputātu padomes vēlēšanu rezultātiem.

Pēc datiem, kas saņemti no visām iecirkņu vēlēšanu
komisijām, Rīgas pilsētas padomes deputātu vēlēšanas
piedalījās 99,93 procenti no visiem reģistrētajiem
vēlētājiem.

Visos — 321 vēlēšanu apgabalā par komunistu un
bezpartejisko bloka kandidātiem balsoja 99.93 pro-
centi no visiem vēlētājiem, kas piedalījušies balso-
šanā. Pret deputātu kandidātiem balsoja 0,07 pro-
centi no visierrLvēl| iājiern.

Pamatojoties uz «Nolikuma par Latvijas PSR rajo-
nu, pilsētu, pilsētu rajonu, ciematu un ciemu darba
ļaužu deputātu padomju vēlēšanām" 89. pantu, par
nederīgiem atzīti 25 biļeteni.

Pamatojoties uz «Nolikuma par Latvijas PSR ra-
jonu, pilsētu, pilsētu rajonu, ciematu un ciemu darba
ļaužu deputātu padomju vēlēšanām" 36. pantu, Rīgas
pilsētas vēlēšanu komisija, izskatījusi materiālus par j
katru vēlēšanu apgabalu, reģistrēja Rīgas pilsētas pa-
domē ievēlētos deputātus visos — 321 Rīgas pilsētas
vēlēšanu apgabalā.

Visi ievēlētie deputāti ir komunistu un bezparte-
jisko bloka kandidāti.

Fīsras pilsētas darba Jptfžu rlepu*»*u
padomes Pilsētas vēlēšanu komisija

Par Centralās vēlēšanu komisijas sastāva apstiprināšanu
Latvijas PSR Augstākās Padomes vēlēšanām

»>
Latvijas PSR Augstākās Padomes Prezidija

DEKRĒTS

Pamatojoties uz «Nolikuma par Latvijas PSR
Augstākās Padomes vēlēšanām" 35. un 38. p. p., ap-
stiprināt Centrālo vēlēšanu komisiju Latvijas PSR
Augstākās Padomes vēlēšanām šādā darba ļaužu sa-
biedrisko organizāciju un biedrību pārstāvju sastāvā:

Centrālās vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs Arvīds
Jāņa d. Pelše — no Latvijas PSR Zinātņu akadēmijas

kolektiva,
Centrālās vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja viet-

nieks Jānis Jāņa d. Jurgens — no Latvijas Valsts
universitātes profesoru un mācības spēku sastāva un
studentiem,

Centrālās vēlēšanu komisijas sekretārs Kārlis
Jēkaba d. Voltmans — no Latvijas Republikāniskās
arodbiedrību padomes.

C^ptralās vēlēšanu komisij as
locekļi:

Olga Michaila m. Degteva — no LatVijas Republi-
kāniskās Politisko zināšanu un zirrā^iu popularizē-
šanas biedrības,

Jānis Jēkaba d. Zutis — no Auggļsjjplu ^^zināt-
nisko iestāžu darbinieku arodbiēorības Republikanis-
kās komitejas,

Anna Anša m. Kalniņa — no Jelgavas rajona kol-
chozā «Plēsums" kolchozniekiem un kolchozniecēm,

Edgars Mārtiņa d. Kauliņš — no Ogres rajona kol-
chozā «Lāčplēsis" kolchozniekiem un kolchozniecēm,

Ivans Andreja d. Krūmiņš — no Dobeles rajona
komunistiskās organizācijas,

Vilis Kārļa d. Krūmiņš — no Latvijas Ļeņina Ko-
munistiskās Jaunatnes Savienības,

Pēteris Afanasija d. Lapkins — no Armijas veici-
nāšanas brīvprātīgās biedrības (DOSARM) Latvijas
Republikāniskās komitejas,

Eleonora Johana m. Puķudruva — no Izglītības
darbinieku arodbiedrības Republikāniskās komitejas,

Žanis Kārļa d. Folmanis — no Latvijas Padomju
rakstnieku savienības,

Jānis Jāņa d. Himpelis — no Rīgas elektrotech-
niskās rūpnīcas „VEF" strādniekiem, kalpotājiem un

»inženiertechniskajiem darbiniekiem,
Polina Jakova m. Cukļina — no Rīgas pilsētas ko-

munistiskās organizācijas,
Vilma Kristapa m. Else — no Medicīnas darbinieku

arodbiedrības Republikāniskās komitejas.

Latvijas PSR Augstākās Padomes Prezidija Priekšsēdētājs A. Kirrhen^p
Latvijas PSR Augstākās Padomes Prezidija Sekretārs K. Gai

Rīgā, 1950. gada 21. decembrL



No dzirksteles līdz liesmai
(Ļ e ņ i n i s k a s „I s k r a s" Iznākšanas 5 0. gadadiena)
Pirms 50 gadiem — 1900. gada

11. (24.) decembrī Leļpcigā iznāca lielā
Ļeņina nodibinātās pirmās Viskrievi-
jas nelegālās revolucionāro marksistu
avīzes «I s k r a» («Dzirkstele») pirmais
numurs. Turpmākie «Iskras» numuri
iznāca Minchenē, no 1902. gada ap-
rīļa — Londonā un no 1903. gada pa-
vasara — ZeņevS.

Ļeņins bija «Iskras» organizators,
visa redakcijas darba iedvesmotājs un
vadītājs, jaunā laikraksta dvēsele. Pē-
terburgā, Maskavā un citā s Krievijas
pilsētās tika nodibinātas KSDSP Ļeņina
«Iskras» virziena grupas un komitejas.
Aizkaukazijā par «Iskras» idejām cī-
nījās Stajina organizētā un vad.'tā
«Brdzola» («Cīņa» . 1901.—1903.) — Gru-
zijas revolucionārās sociāldemokrātijas
orgāns, kas pēc «Iskras» bija labākā
marksistiskā avīze Krievijā. Arī Rīgā
1901. gadā V. Foliškevičs nodibināja
«Iskras» grupu (kas vēlāk izveidojās
par KSDSP Rīgas Komiteju). Šī grupa
organizēja «Iskras» nelegālo transportu
no ārzemēm un izplatīja «Iskru» un
žurnālu «Zarja» Latvijā.

Ļeņins «Iskru» vadīja līdz tās 51. nu-
mura iznākšanai. Kopš 52. numura tā
nebija vairs leņiniskā «Iskra» — tā no-
kļuva meņševiku rokās un zaudēja sa-
vu revolucionāro raksturu.

Jau 1805. gadā Ļeņins izveidoja Pē-
terburgas «Cīņas savienību par strād-
nieku šķiras atbrīvošanu», kas nodar-
bojās ar masu aģitāciju strādnieku
Šķirā un vadīja masu streikus. Sai jau-
najā laika posmā, pārejot no marksistu
pulciņiem uz masu aģitāciju strādnieku
vidū, savienojot marksismu
ar strādnieku kustību, bija
ārkārtīgi nepieciešams īsts centralizētas
strādnieku partijas domu izteicējs, kas
pārvarētu pulciņu savrupību un sav-
roclbu . cīnītos pret idejisko sajukumu
un oportunistisko «ekonomisma» virzie-
nu strādnieku kustībā, kas apbruņotu
masas ar revolucionāro marksismu, kas
palīdzētu pareizi izprast politiskās cī-
ņas uzdevumus, sagatavotu Krievijas
sociāldemokrātiskās strādnieku parti-
jas nodibināšanu.

1898. gadā notika KSDSP I kongress,
tomēr patiesībā marksistiska sociālde-
mokrātiska partija vēl nebija radīta, jo
kongresam neizdevās organizatoriski
apvienot Un saistīt atsevišķos pulciņus
un vietējās organizācijas. To darbā trū-
ka vienotas-līnij a&^un. vadības un viena
centra nebija partijas programās un
statūtu. ' n

Lūk. ko raksta par to VK(b) Partijas

īsais vēstures kurss:
«1900. gada sākumā Ļeņins un citi

«Cīņas savienības» biedri atgriezās no
Sibīrijas trimdas Krievijā. Ļeņins bija
nodomājis izdot lielu Viskrievijas ne-
legālu marksistisku avīzi. ' Daudzie
sīkie marksistiskie pulciņi un organi-
zācijas, kas pastāvēja jau Krievijā, ne-
bija vēl savā starpā saistīti. Šajā laikā.
kad, kā izsacījās biedrs Staļins, «sav-
rocība (kustarničestvo) un noslēgšanas
pulciņos sagandēja partiju no augšas
līdz apakšai, kad idejiskais sajukums
bija partijas iekšējās dzīves raksturīga
pazīme», Viskrievijas nelegālās avīzes
radīšana bija krievu revolucionāro
marksistu pamata uzdevums. Tikai
šāda avīze varēja savstarpēji saistīt iz-
kliedētās marksistiskās organizācijas
un sagatavot īstas nartījas radīšanu.

Bet tādu avīzi policijas vajāšanu dēl
nebija iespējams organizēt cariskajā
Krievijā Pēc mēneša vai diviem cara
valdības sniegi avīzi būtu izsekoiuši un
iznīcinājuši . Tāpēc Ļeņins nolēma to
izdot ārzemēs.»

sutumam

Sagatavojot naz peae.iam
«Iskras» izdošanu, organizējot tās ko-
respondentus un izplatītājus, nodibinot
daudzās pilsētās saites ar vietējiem so-
ciāldemokrātiem, lai iegūtu to atbalstu
cīņā pret «ekonomistiem», par partiju,
V. I. Ļeņins 1900. gada pavasarī ap-
meklēja arī Rīgu, kur noturēja ap-
spriedi ar toreizējiem Rīgas sociālde-
mokrātiskās organizācijas vadītajiem.

Šī apspriede ir neaizmirstams noti-

kums Latvija* Komunistiskās (boļševi-
ku) partijas vēsturē, un tam bija liela
nozīme ne tikvien turpmākā «Iskras»
transportēšanā uz Krieviju kas notika
gan caur Liepājas, gan caur vairākām
citām ostām, bet vispār Latvijas sociāl-
demokrātisko organizāciju attīstība,
kas kopš šīs apspriedes bija ciešā or-
ganizatoriskā saistībā ar ļeņinisko
«Iskru». Tam bija izškīrēia loma Lat-
vijas revolucionārās kustība', revolu-
cionārās publicistikas un literatūras
likteņos.

Aizbraucis ārzemēs, Ļeņins tūliņ no-

runāja ar «Darba atbrīvošanas gru-
pu» _ pļechanovu. Akseļrodu un
V. Zasuliču — par «Iskras» izdošanu. Šī
darba plānu visos sīkumos izstrādājis
Ļeņins. Gandrīz visi vadošieraksti pir-
majos «Iskras» numuros ir Ļeņina
rakstīti.

1901. gada janvāra sākumā Krievi-

jas sociāldemokrātiskie pulciņi u n vie-

tējās organizācijas saņēma ilgi gaidīto

pirmo «Iskras» numuru. Neliela, plāna

papīra lapiņa. Sīka. bet skaidrs iespie-

dums. Skaidra un kvēla ikviena doma,

I ĒVALDS SOKOLS

ikviens aicinājums cīņā. Zem avīzes
nosaukuma zīmīgais epigrafs: «No
dzirksteles iedegsies liesma». Sie vārdi
ņemti no dzejnieka dekabrista Odojev-
ska dzejoja, ar kuru viņš atbildēja uz
Puškina dekabristiem veltīto dzejoli.

Ļeņina asais pravieša skats, cauri
drūmā reakcijas laika tumsai redzot
jaunas izcīnāmā s dzīves gaišās per-
spektīvas un saulainos apvāršņus,
marksisma-ļeņinisma idejās ietvēra vi-
su to labāko, kas bija iepriekšējā
Krievijas atbrīvošanās kustībā un ar
to saistītā publicistikā un literatūrā.
«Iskra» turpināja iepriekšējās demokrā-
tiskās un revolucionārās kustības tra-
dīcijas _ Ļeņins uzskatīja, ka Krievi-
jas strādnieku preses vēsture nesarau-
jami saistīta ar šīs kustības vēsturi.
«Iskras» pirmā numura ievadrakstā la-
sām: «Mūsu priekšā visā savā varenī-
bā stāv ienaidnieka cietoksnis, no ku-
rienes uz mums birst granātu un ložu
krusa, kas paņem mūsu labākos cīnī-
tājus. Mums šis cietoksnis jāieņem, un
mēs to ieņemsim, ja visus mostošā pror
letariata spēkus savienosim ar visiem
krievu revolucionāru spp.kiem vienā
partijā uz kuru tieksies viss, kas vien
Krievijā ir dzīvs un godīgs. Un tikai
tad piepildīsies krievu revolucionārā
strādnieka Pētera Aļekscjeva lielais
pravietojums: «Pacelsies miljonu d^r-
ba laužu muskuļainā roka, un despotis-
ma jūgs, ko sarga zaldātu durkļi, sa-
grūs pīšļos.»

Milzīgo, strādnieku kustību aptverošo
un virzošo spēku «Iskrai» deva mark-
sisma-ļeninisma idejas. Sargājot un
izkopjot Krievijas atbrīvošanās kustības
un progresīvās publicistikas un litera-
tūras labākās tradicijas, «Iskra»
radīja jaunas, principiāli atšķirīgas
no visas iepriekšējās preses un litera-
tūras, tradicijas un principus: konsek-
vento, nedalāmo principialitāti un aug-
sto idejiskumu visos strādnieku kustī-
bas pasākumos, nesaraujrmo teorijas
un prakses vienotību, d?ilo partejis-
kumu, kaujniecisko, uzbrūkošo cīņas
sparu prasmi operativi izvest līdz ga-
lam ikvienu darbu, pastāvīgo saistību
ar plašām masām, to līdzdalību parti-
jas presē un literatūrā. «Iskra» izvei-
doja visas šīs cildenās jauna tipa pre-
ses īpašības, kļuva par paraugu visai
turpmākai partijas presei- un literatū-
rai.

Šīs atšķirīgās boļševistiskās preses
īpašības atklāja un izkopa Ļeņins un
StaHns. Laikraksts, kā to saka Ļeņins
savā klasiskajā apzīmējumā, ir ne ti-
kai kolektivs propagandists un aģita-
tors, bet arī kolektivs organizators.
Liekot pamatus boļševistiskal partijai,
Ļeņins un Staļins nenogurstoši pielie-
toja presi kā spēcīgu idejisku un or-
ganizatorisku ieroci.

Ļeņina «Iskra», Staļina «Brdzola» un
citi boļševjstiskie preses orgāni bija
partijas varenākais masu ideoloģiskās
audzināšanas līdzeklis. «Iskra» izstrā-
dāja, noskaidroja un nosargāja partija»
teorētiskos principus, tās ļeņinisko
stratēģiju un taktiku. Boļševiku par-
tija radās un norūdījās nesaudzīgā cī-
ņā pret visāda ^eida oportunismu
strādnieku kustībā. Šajā cīņā ar pilnu
spēku piedali iās «Iskra». Boļševiku pre-
se sagrāva «iegplos marksistus», «eko-
nomistus» un «Rabočeje Delo» piekri-
tējus, narodnikus. eserus, liberāļus,
pārvarēja buržuāzisko liberālu ietekmi
strādnieku šķirā. — sakāva meņševi-
kus un trockismu.

Leņiniskā «Iskra» ar savu spilgto un
masas aizraujošo, principiāli izturēto,
kaujniecisko propagandu un aģitāciju
prasmīgi izplatīja revolucionārā mark-
sisma idejas Krievijas visdažādākajos
revolucionārajos slāņos. «Iskra» cīnījās
par proletariāta hegemoniju un parti-
jas /vadību revolucionārajā kustībā, lie-
lu vērību pievērsa zemnieku kustībai,
uzskatot zemniecību par proletariāta
tuvāko sabiedroto.

isKra straonieKu

Cik tuva « » bija

masām, liecina tas, ka, sākot ar pirmo
numuru, tā plaši apgaismo strād-
nieku dzīves un strādnieku
kustības aktuālos jautājumus.
Strādnieku dzīve s chronika un vēstules
no fabrikām un rūpnīcām bija viena
no laikraksta centrālajām nodaļām.
Korespondences no vietām spilgti un
pārliecinoši pastiprināja vispārējo rak-
stu pamattēzes. Ļeņins iesaistīja
«Iskras» darbā un izaudzināja veselu
paaudzi jauna tipa darbinieku, tādus
laikraksta līdzstrādniekus un preses
organizatorus kā I. V. Babuškinu (kri-
tis varoņa nāvē 1905. gada revolūcijas
cīņās).

Tādus pašus dedzīgus iskriešus sais-
tīja savā darbā un izaudzināja Staļina
«Brdzola».

Daudzus tādus pašaizliedzīgus preses

darba darītājus, revolucionārus varo-
ņus, sekojot «Iskras» piemēram, izau-
dzināja visa partijas prese. Arī ko-
munistiskā prese visā pasaulē sekojusi
un seko šīm cildenajām tradīcijām. Kā
savā laikā Babuškins. tā nesenā pagāt-

nē Fuēiks un daudzi citi raksturo žur-
nālistu boļševiku drosmi un aktivitāti.

«Iskra» pievērsa daudz uzmanības
vietējai strādnieku presei, vēroja katru
tās soli, pasāka tradicionālos preses
apskatus. Var teikt, ka leņiniskā «Iskra»
audzināja visu jauno boļševistiskās
partijas presi, lika stingrus oamatug tās
attīstībai visās Krievijas malās.

Arī Latvijas revolucionārā prese un
literatūra ir izaugusi ļeņiniskās «Iskras»
ietekmē. Viens no pirmajiem tādiem
izdevumiem bija žurnāls «Sociāldemo-
krāts», kas no 1902. gada decembra līdz
1905. gada seotembrim iznāca Bernē
(Šveicē) Fr. Roziņa vadībā.

«Sociāldemokrāta» pozitīvo organiza-
torisko lomu, partijas programās ap-
spriešanu žurnāla slejās, tā pareizo no-
stādni partijas taktikas jautājumos no-
teica redakcijas ciešie sakari ar ļeņi-
nisko «Iskru».

Tātad pie Latviifis boļševistiskās pre-
ses šūpuļa stāvēja Ļeņins. Lielais
Ļeņins izaudzināja Krievijas sociālde-
mokrātijas rindās latviešu novada so-
ciāldemokrātijas partiju kā uzticamu
boļševiku partijas nodaļu. Viņš palī-
dzēja latviešu sociāldemokrātijai atbrī-
voties no oportunisma, atmaskot un pa-
dzīt no savām rindām meņševikus.

Ļeņins uzmanīgi sekoja revolucionā-
rās kustības _ attīstībai Latvijā, bet viņa
vēlāk rediģētajās avīzēs «Vperjod» un
«Proletarij» tika ievietota informacua
par Latviju, tika dota notikumu anali-
zē un partijas vērtējums .

*

Leņiniskā «Iskra», attīstot partijas
teoriju, neaizmirsa avī .literatūras un
mākslas jautājumus, sāka . izstrādāt
marksistiski ļeņiniskās estētikas prin-
cipus. «Iskra», cik spēdama, seko lite-
ratūras attīstībai, ievērojot visu to, kas
krievu literatūrā tieši vai netieši sa-
saucas ar proletariāta cīnu. Viņas sir-
jas parādās raksti par Tolstoju, Gļebu
Uspenski, Dobroļubovu, «Iskra» pierā-
da, ka krievu literatūras neizsīkstošais
ierosmes avots un dzīvinošais snēks ir
tautas masu atbrīvošanās kustība.
«Patvaldības kazematā, — raksta
1901. g. aprilī «Iskra», — nepārtraukti
mocīja un moka krievu rakstnieka mil-
zu ... Un ja reizēm atgadās viņai vieg-
lāk dzīvot un brīvāk elpot, tad tikai
tāpēc, ka.Jjaut kur īr noskanējis —
valdonīgi un kaisli — r e v^oluc to-
ņa ra i s «vārds un darbs».

«Iskra» -atzīmēia- un atbalsti i a- ikvHī*
nu progresīvu parādību mākslinieku
un rakstnieku dzīvē. Kādā 1902. sr. jū-
lija «Iskras» numurā nodrukāta Pftet-
burgas «Brīvo mākslinieku savienības;
izdotā proklamācija: ? , ??? ?

«Valdības s ankcionētā policijas - var-'
mācība un patvaļa ir pārāk spilgta,
lai to nepamanītu mēs. kas kaīpoianv
mākslai Varbūt politiskas brīvības
prasība baida mūs, kas esam pieraduši
atdot savus jaunrades spēkus abstrak-
tai mākslai, svešām sabiedriskām ten-
dencēm Novērosim tuvāk mūsu kņle-
gas mākslas laukā: dzejniekus, rakst-
niekus, žurnālistus. V-U Tolstojs, Ņe-
krasovs, Turgeņevs arī tādi šauri kal-
potāji mākslai kā mēs? Tikai tad
mēs būsim tautas draugi, tikai tad mūs
tauta sapratīs un mīlēs, kad mēs rad-
nieciski saistīsimies ar to un. būsim sa-
biedriskā noskaņojuma izteicēji. Ne-
baidāties brīvības, tā tikai atraisīs
mūsu rokas un dos spēcīgu ieroci cī-
ņai pret ļaunu. Brīvā sabiedrība labāk
varēs novērtēt mūsu darbu, mākslinie-
ka uzdevumi kļūs plašāki» (No
L. A. Plotkina grāmatas «Partija un
literatūra».)

Nav šaubu, ka arī Latvijā, kur lite-
ratūrā jau sāka plosīties buržuāziski
reakcionārās strāvas — Andrieva
Niedras kulaku dzīvnieciskais indivi-
duālisms un naturālisms, dekadence un
J. Poruka no Rietumiem pārvestais
hernhutisms, latviskotais nihilisms un
ničšeanisms, — visa revolucionārā de-
mokrātiskā literatūra savā cīņā pret
buržuāzisko nacionālismu un formālis-
mu smēlās spēkus no jaunajām, ļeņi-
niskās «Iskras» estētikas atziņām.
«Iskrai» bija izcila loma latviešu re-
volucionāri demokrātiskās literatūras
likteņos, jo šī literatūra dzima un auga
kopā ar revolucionāro publicistiku,
proletariāta atmodu un atbrīvošanās
cīņu.

Kāds apbrīnojams preses un litera-
tūras pieaugums tagad! Nekur pasaulē
neiznāk tik daudz miljonu grāmatu,
laikrakstu, žurnālu, kā Padomju Sa-
vienībā. PSR Savienībā iznāk pāri par
7700 avīzēm, 1400 žurnālu. Vienreizējs
laikrakstu metien s pārsniedz 33,5 mil-
jonus eksemplāru un, salīdzinot ar
1913. gadu, pieaudzis 12,5 reizes.

Brīnišķi iepriecinošs ir arī revolu-
cionārās preses un literatūras pieau-
gums jaunās tautas demokrātijas val-
stīs Eiropā un Āzijā.

Pirms pussimts gadiem tautu sirdīs
iemestā Ļeņina «Iskras» atziņu dzirk-
stele ir kļuvusi par mūžam neizdzies-
tošu visas cilvēces Nākotnes gaismas
avotu*

KULTURAS DZĪVE
PADOMJU LATVIJĀ

PIEAUG KULTŪRAS
UN IZGLĪTĪBAS DARBA VĒRIENS

Nupat notikušo vietējo padomju vē-
lēšanu kampaņā redzama loma bija
rajonu kultūras un izglītības nodaļām
un tām padotajām iestādēm . Tautas un
kultūras nami, bibliotēkas, kolchozu
klubi un sarkanie stūrīši izmantojuši
jo dažādas kultūras un izglītības masu
darba formas un metodes, lai izskaid-
rotu iedzīvotājiem komunistiskās par-
tijas nospraustos uzdevumus svarīgā-
kajos politiskajos jautājumos, palīdzē-
juši ' aģitācijā par komunistu un bezpar-
tejisko bloka kandidātiem.

Par visu šo iestāžu darba aktivizē-
šanos liecina dati no republikas 49 ra-
joniem:

Vēlēšanas kampaņas laikā kultūras,
tautas namos, kolchozu klubos un aģi-
tācijas punktos nolasītas 5240 lekcijas
un referāti un sarīkota 1531 pārruna,
ko apmeklējuši vairāk nekā 261.700
klausītāju. Aģitācijas punkti bija iekār-
tot^ 137 klubu tipa iestādēs un biblio-
tēkas.

Noorganizētas un darbojās 1099 māk-
slinieciskas pašdarbības aģitbrigades,
kuras sniegušas vēlētājiem 3707 izrā-
des un koncertus, apkalpojot 276.590
kolchozniekus, MTS un padomju saim-
niecību strādniekus, kā arī vietējo in-
teliģenci un jaunatni. Aģitācijas punk-
tos,_ tautas namos un bibliotēkās
iekārtoti 169 izziņu un konsultācijas
punkti.

Bija noorganizētas 129 vēlēšanām vel-
tītas izstādes un iekārtoti 902 tematis-
kas literatūras stendi, 702 rajonu, pil-
sētu un ciemu bibliotēkās izveidoti
uzskatāmās aģitācijas stūrīši «Palīgs
aģitatoram».

CEĻOJOŠA TELOTĀJAg MĀKSLAS
IZSTĀDE

Daugavpils novada pētīšanas muzejā,
tautas namā, 17. decembrī atklāja
PSRS Mākslas fonda Latvijas republi-
kāniskās nodaļas noorganizēto ceļojošo
tēlotājas mākslas izstādi, kas bija vel-
tīta vietē_ jo_padomju vēlēšanām. Izstā-
dē pārstāvēti latviešu padomju māk-
slinieku vecākās, vidējās un visjaunā-
kās paaudzes pēdējo gadu ? darbi. Tanī
redzam Staļina prēmijas laureāta
O Skulmes gleznu. «Ceļā uz Dziesmu
svētkiem», kā arī pagājušā Vissavienī-
bas _ tēlotāias mākslas izstādē Maskavā,
izstādīto LPSR nopelniem bagātā māk-
slas darbinieka J. Tilber?a «PSRS

r, teu^^s
rri

āķsliri^e^^ E.. Smi]iVa. ppr^e-,ļ
. tu»..LPSR nopelniem basata mākslas

darbinioka E. Kalniņā"«Marfgalu kuģu
hhūvjētavājrjun jA^Egļr-j"- «T^zelzeeļa;lil£a_

būve "pār " Daugavu».
Izstādē vēl piedalās LPSR nopelniem

bagātie mākslas darbinieki K. Mies-
nieks . un v. Valdmanis, gleznotāji
A, Zviedris, A. Ritovs; R. Ķasparsons,
V Dvielis, L. Aronova, V. Kuzmenko,
A. Kuzmenko. V Tiščenko, L. Kokle,..
V. Kalvans u. c, pavisam 23 autori ar.
41 mākslas darbu.

Atklāšanas dienā izstādi apmeklēja
300 daugavpilieši.

VISSAVIENĪBAS SKATEI

Pašreiz reoublikas rajoni rosīgi
gatavoias mākslinieciskās pašdarbības
Vissavienības skatei, kas 1951. gada va-
sarā notiks Maskavā. 25 mūsu repub-
likas rajonos jau notikušas vietējās
skates, lai izraudzītu kandidātus pār-
baudei republikas mērogā.

Kuldīgas rajona skatē žūrijas komi-
ska izvirzījusi finieru . kombināta
«Vulkāns» deju kolektīvu un . Kuldīgas
daiļamatniecības vidusskolas Iellu teāt-
ri. Pēdējais' teicami uzved Maršaka
lugu «Brīnumu groziņš». Krustpils ra-

-• _______

jonā par labāko atzīts cukurfabrikas
vokālais ansamblis.

No Ogres rajona republikāniskajā
skatē piedalīsies Ogres mežsaimniecī-
bas techmkuma dubultkvartets, no Va-
rakļānu rajona — Barkavas skolas sko-
lotāja dziedātāja Broņislava Moroze.

MĀKSLINIECISKĀS
PAŠDARBĪBAS SKATES

Decembra beigās Liepājā notiks pil-
sētas mākslinieciskās pašdarbības ska-
te. Tai gatavojoties, jau sarīkotas pār-
baudes atsevišķās darba vietās, kur
labākie priekšnesumi izvirzīti pilsētas
skatei. Savu veikumu jau demonstrē-
juši zvejnieku arteļa «Boļševiks», Ko-
munālas saimniecības strādnieku arod-
biedrības, kartonažas fabrikas, 27. tipo-
grāfijas u. c. darba vietu mākslinie-
ciskās pašdarbības kolektīvi. It visur
bija vērojama izpildījuma mākslinie-
ciskā lmeņa celšanās un, kas jo se-
višķi iepriecinoši, arvien pieaugoša
mākslinieciskās pašdarbības veidu un|
repertuāra daudzpusība.

LEĻĻU TEĀTRIS
PIE KOLCHOZNIEKIEM

Daugavpi's Krievu Drāmas teatra
leļļu teatra brigāde bieži izbrauc uz
tuvāko rajonu centriem, ciemu un kol-
chozu klubiem, kur leļļu teatra priekš-
nesumi rad'juši dzīvu interesi. Rēzek-
nes un Viļānu rajonā brigāde sniegusi
16 izrādes, kuras noskatījušies L70O
skatītāji.

SEKCIJAS TOPOŠAJIEM
DZELZCEĻNIEKIEM

Daugavpils dzelzceļa transoorta teeh-
nikuma studenti brīvajā laikā labprāt
noklausās interesantas lekcijas par
teehniskām, populāri zmātnifkām un
politiskam tēmām. Pēdējā laikā noti-:
kusas arī pārrunas par izcilo krievu
zinātnes un mākslas darbinieku —
Lomonosova. Mendeļejeva, Repina un
Cechova — dzīvi un darbību.

PIENES GRĀMATAS MĀJĀS
Republikā rodas arvien vairāk bib-

liotēku,, kas noorganizējušas grāmatu
pienešanu mājās tiem lasītājiem, kam
darba apstākļi vai vāja veselība sa-
gādā neērtības bibliotēkas apmeklēša-
na. Piemēram, Rojas rajona bibliotēka
sakara ar grāmatu pienešanu mājās
pēdēj ā laikā palielinājusi lasītāju skai-
tu par 163 cilvēkiem-

\ Visas republikas mērogā grāmatas '
-,nr _,i£»s pienes 3161 strādnieku, kolchoz-
nieku un kara invalidu: ģimenei""' ?""

LITERĀRA KONFERENCE
STOPIŅOS

Stopiņu bibliotēka (vadītājs b. Tor-
manis) kopā ar Stopiņu septiņgadīgās

: skolas pedagogiem un audzēkņiem šinīs
dienas sarīko j

a literāru konferenci par
Staļina prem-'ias laureāta S. Babaevska
romānu «Zelta Zvaigznes kavrlieris».
Be-feratus paS. Babajevska dzīvi un
daiļradi, par romāna «Zelta Zvaigznes
kavalieris» galvenajiem tēliem, par to,
kā romānā atspoguļota partijas un pa-
domju darbiniek u vadošā loma kol-
chozu celtniecībā, nolasīja skolotājas
Alma Kalve, Zenta Dresmane. Rozālija
Litiša, Mirdza Jurfrae, skolnieces
A. Zieme'e uņ L Stepina. Sarīkojuma
noslēgumā mākslimecir.kās pašdarbības
priekšnesumus . sniedza skolas koris
(diriģente b. Zostiņa) un audzēkņi, kas
deklamēja dzejoļus no J. Vanaga dzejas _
krājuma «Dziļpis arums». Nāko šo, lite- -
raro konferenci Stcpinos or?aniz» pa-
A.: Griguļa grVnatu jaunatnei -Trnšā
brigāde».

Komunaru laukuma izveidošanas projektu iztirzājums
Šinīs dienās noslēdzies Latvijas . Pa-

domju arehitektņ savienības rīkotais
konkurss projek'iem Komunaru lau-
kuma izveidošanai Konkursa uzdevums
bija atrast izdevīgāko atrisinājumu
Komunaru laukuma pārvēršanai par
plašu, Rīgas dārzu arehitekturas tradī-
cijām atbilstošu, skverveidīgu apstā-
dījumi! un zālāju masivu. kas saskaņā
ar padomju dārzu arehitektui-as praksē
izstrādātajām atziņām nodrošinātu ērtu
kājnieku satiksmi pāri laukumam, sa-
gādātu iespējas iedzīvotāju atpūtai, ie-
kļautos vispārējā Rīgas parku an-
samblī un izdaiļotu šo pilsētas sektoru
Konkursam bija iesniegti 12 darbi. 5 no
tiem prēmēti. Pirmo un otro prēmiju
dalīja A. Blaubergs un P. Seleckis.
Otrā prēmija piešķirta V- Dambranam,
divas trešās — A. Renfeldam un
V. Kruglovam.
li fs

, decemon ī-aivijas .k Architek-

turas pārvaldē Latvijas Padomju ar-
chitektu savienība bija sarīkojusi kon-
kursa darbu iztirzājumu. To ievadīja
konkursa žūrijas komisijas priekšsē-
dētājs prof. E. Stālbergs. Viņš snie-
dza īsu ziņojumu par konkursa gaitu
un rezultātiem, kā arī paskaidroja žūrijas
komisijas motīvus, no kādiem tā vadī-
jusies, iesniegtos darbus' vērtējot. Kā
referents, ta ari daudzi citi ārehitektu-
ras speciālisti atzina, ka konkurss, kaut
arī nav devis nevienu projektu, kuru
bez nopietnām korektūrām varētu sākt
realizēt, uzskatams par nozīmīgu iegu- '
vumu. Galvenais panākums ir tas. ka

konkurss izvirzījis Vairākas interesan-
, tas idejas laukuma izveidošanai Līdz

izbūves darbu sakumam 1S51. gada pa-
vasarī sīs idejas var iemiesot galīgajā
projektā Svarīgi atzīmēt arī to, ka šis
.ir pirmais parku un skvēru izbūvei
"veltītais konkurss mūsu republikā, tā-
dēļ uzskatāms par aktivu ierosinātāju
Padomju Latvijas arehitektiem turp- -
māk veltīt šai arehitekturas daiļrades
jomai arvien plašāku uzmanību.

Iztirzājumā izskanēja arī pārmetumi
kā konkursa rīkotājiem, kas nebija iz-
strādājuši pietiekami precizu progra-
mu, tā arī dalībniekiem, kuriem savu-
kārt bija pietrūcis radošas drosmes
atbrīvoties no dažiem otršķirīgiem, ar
pagātnes atliekām saistītiem, viegli
novēršamiem laukuma izbūves ierobe-
žojumiem . Tāpat iesniegto projektu
autoriem pamatoti pārmeta, ka viņi
pārāk maz ievērojuši Rīgas dārzu ar--
chitekturas labākās tradicijas. Nav
šaubu, ka šie kritiskie aizrādījumi
daudz palīdzēs radikāli uzlabot lauku-
ma izveides galīgo projektu.

Konkursa darbu apspriešanā piedalī-
jās doc. J. Bērzkalns, doc, A. Birznieks,
Latvijas PSR Arehitekturas pārvaldes
priekšnieks E. Kiše, Latvijas Padomju
arehitektu savienībās atbildīgā sekre-
tāre E. Aizsilniece, Rīgas pilsētas Lab-
ierīcību pārvaldes priekšnieks B. Mar-
kovskis, architeķti O Tīlmanis, J. Va-
siļjevs, ' V. Kruglovs, V. Tvanovs,' P] Se-
leckis un citi sanāksmes dalībnieki,



Kārlis Hūns, latviešu realistiskās glezniecības pionieris

K. Hūna akvareļa «Perseūdenskritums» reprodukcija

Valsts laķēšu un krievu mākslas
muzejā apmeklētāju arvien pieaugošu
uzmanību saista izstāde, veltīta izcilā
latviešu gleznotāja Kārļa Hūna dzim-
šanas 120. gadadienas atcerei. Tajā
izdevies savākt ievērojamu skaitu
Hūna darbu un dokumentu par viņa
dzīvi, šī ir pirmā plašākā lielā māk-
slinieka daiļrades izstāde Latvijā, ku-
ra sniedz vispusīgu pārskatu par viņa
personību un mākslu-

Pēterburgas Akadēmija, kura izau-
dzinājusi gandrīz visus ievērojamā-
kos latviešu māksliniekus, atraisīja
arī Kārļa Hūna talantu. Jau studiju
gados viņš ieguva 4 sudraba un vienu
mazo zelta medaļu, bet 1861. gadā ab-
solvēja Akadēmiju ar diplomdarbu
«Sofiia Vitauta meita Vasiliia Tumšā
kāzās», par kuru ieguva lielo zelta me-
daļu, kas deva tiesības sešus gadus il-
gam ārzemju komandējumam.

Hūns studēia laikmetā, kad LatviiS
sākās t. s. «jaunlatviešu» kustība. Pē-
terburga kļuva par šīs kustības centru:
tur jaunlatvieši izdeva laikrakstu «Pē-
terburgas Avīzes», atvēra lasītavu,
daudz darīia latviešu kultūras attīstī-
bas veicināšanai. Šai laikā Pēterburgā
darbojās arī mākslinieki — A. Daugu-
lis J. Roze ai, c..

^
kuriem bija sakari

ar jaunlatviešiem' Nav iemesla domāt,
ka'HŪnam būtu bijušas svešas jaun-
latviešu progresīvās idejas.

Līdz aizbraukšanai ārzemju koman-
dējumā Hūns apmeklēia Jelabugu
(Vjatkas guberņā), kur vāca etnogrā-
fiskos materia'us. studēja tautu tipus,
gleznoja virkni portretu. Kopā ar stu-
diju biedru un draugu, ievērojamo
krievu mākslinieku V P. Vereščaginu
viņš šai laikā izgleznoia vietējo Pokro-
va baznīcu Taisni še — Viatkā — nā-
kot tuvā saskarē ar cara patvaldības

apspiestajām krievu un citām tautām,
studējot viņu dzīvi — pamodās K Hū-
na dziļais humānisms, kas vēlāk guva
plašu izpausmi viņa daUradē.

1863. gadā Hūns pa ceļam uz Parizi
apmeklēja ievērojamākos Vakareiropas
mākslas muzejus, studē vecmeistarus,
pētī viņu gleznošanas techniku. Parize
viņš neatlaidīgi strādā krievu progre-
sīvo mākslinieku ietekmē, kas bieži
apciemoja viņa darbnīcu. Jaunais glez-
notai?; nesajūsminās par franču māk-
slu, kurā jau bija sācies noriets un pa-
grimums. Ne mazākā mērā viņu ne-
iespaidoja franču impresionistiskā
māksla, kaut arī tās skaļā, bet tukša
slava sākās tieši an šo laiku.

Neredzēdams nekā ievērības cienīga
franču buržuāzijas dzīvē, Hūns pie-
vēršas franču vēstures tēmām un vien-
kāršās tautas dzīvei. 1868 gadā kādā
Parizes salonā viņš izstāda savu glez-
nu «Bērtula nakts priekšvakarā» . Šai
daroā māksliniekam izdevās atveidot
reālistiski izteiksmīgu tēlu, kas ne tik-
vien atmasko t s. Bērtula nakts asi-
ņainos notikumus, bet arī parāda «ti-
cības karu» īsto būtību: valdošās šķi-
ras divkosību, no kā cieš nemantīgie.
Šaiā darbā asi nosodīta baznīcas reak-
cionārā politika . Gleznas ideju izcēla
arī krievu mākslas kritiķis V. .Stasovs,
kas cildināta Hūna panākumus. Pēter-
burgas Akademiia r>ar «Bērtula nakts
priekšvakaru» K. Hūnam piešķīra aka-
dēmiķa nosaukumu.

Tādu pašu sižetu Hūns risina citā
gleznā — «Bērtus nakts epiznds»
(1870. g.). kurā galvenā ideja attīstīta
vēl tālāk, tiešpaēdot. kĒ zem i-li-
ģiias maskas katoļu pārstāvji nogalina
savus personīgos pretiniekus un sān-
cenšus. Mākslinieciski šis darbs nesa-
sniedz «Bērtula nakts priekšvakara»
līmeni, io tēlu psicholoģisko pārdzīvo-

jumu autors upurējis nelielam teatra-
lismam. Tomēr darba progresīvā ideja
un meistarīgā techniskā apdare visus
pārsteidza. Par «Bērtula nakt s epizo-
du» un gleznu «Itāliete» Pēterburgas
Akademiia Hūnam piešķīr a tajā laikā
augstāko goda nosaukumu — profesora
grādu un aicināja par mācības spēku
Akadēmijā

Parize dzīvodams. K Hūns vēl rada
virkni portretu, žanra gleznu, ainavu
Pie tām pieskaitāmas gleznas «Slimais
bērns» un «Galdnieka darbnīcā», ku-
rām sižeti izvēlēti no vienkāršās tau-
tas dzīves. Te Hūns parādās kā krievu
reālistiskās mākslas pārstāvis Ne velti
par šiem daioiem cildinošas atsauk-
smes devis lielais krievu gleznotājs
I. Repins.

Atgriezdamies (1871. g.) Krievijā un
sākdams darboties Par profesoru Aka-
dēmijā. Hūns io tuvu iepazinās ar «pe-
redvižņiku» kustību. Viņš piedalījās
«peredvižņiku» izstādēs, kļuva par
biedrības biedru, bija idejiski un or-
ganizatoriski saistīts ar tīern Hūna
tuvs draugs 'oiia «peredvižņiku» ide-
jiskais vadītais — I Kramskcjs.

Šai laikā mākslinieks radīja daudzus
darbus, kuri atspoguļoja krievu tautas
dzīvi. Gleznas «Atstumtā» (1872. g.),
«Zemn'ieki siena pļaujā» u. c. rāda, ka
Hūns pilnīgi nostājies «peredvižņiku»
idejiskajās pozīcijās. Lai labāk iepazī-
tu Krievzemes dabu, tautas d^īvi. viņš
vairākkārt devās ceļojumos pa Krie-
vijas novadiem.

Slimības kavēts, mākslinieks nepa-
gūst realizēt vairākus nodomus, pie-
mēram, nepabeigta paliek lielā glezna
«Samarkas pārceltuve», kuru gribēja
iegūt pazīstamais krievu mākslas dar-
bu kolekcionār s P. Tretjakovs

Kārlis Hūns miris 1877. gada 28. jan-
vārī Davosā.

K. Hūna daiļrade saistās ar lat-
viešu reālistiskās glezniecības sāku-
miem Viņa nozīmi un ietekmi latvie-
šu māks'as attīstībā pareizi novērtēt
varam tikai tagad, padomiu apstākļos.
Latviešu buržuāziskie mākslas vēstur-
nieki centās mazināt Hūna mākslas
progresīvo raksturu, viņa daiļrades tu-
vību krievu reālistiskai mākslai un
mēgināia padarī t viņu par ārzemju
gleznotāju (piem Delaroša) epigonu,
Viņi apgalvoja, ka Hūns nemaz neesot
interesējies par Latviju, latviešu tautu
Un dzimtenes dabu. Šos nepamatotas
uzbrukumus vissni'gtāk apgāž tagadē-
jā mākslinieka darbu izstāde.

Hūna daiļrade ir ļoti vērtīgs iegul-
dīiums latviešu reālistiskās māks'as
mantojumā. Viņa dzīve un darbu; kon-
krēti liecina par latviešu "n krirvv
tautu, kultūras un mākslas lielo dr%u-
dzību un tuvību. Lielais meistars jau
pagājušā gadsimtā krievu mākslas pro-
gresīvās un demokrātiskās idejas ieva
d'ī a arī lAtvienHi reālistiskajā mākslā

Zīmējumā, kompozīcijā, satura tH
fA ina^ vi^n^M ? Hūna sasniegumi
vienmēr paliks paraugs, uz kura bal
steties varam iet arvien t^lāk pa
reālistiskas, tautai fuv^ s un vajadzīgā;
mākslas uzplaukuma ceļu

M. Ivanovs

Skats no A Krona lugas «Partijas k nuttļUts» inscenējuma Krievu D.a-
mas teātri. Raksts sakarā ar šo izradi 6. lappusē B. Vdovenko uzņ.

PIE VOLGAS LIELAJIEM CELTNIEKIEM
Ceļa piezīmes

9.
K^d izlidoju uz Slaļingradu, Kuibi-

ševā bija sniegputenis, Saratovā slapj-
draņķis, bet jo tuvāk Staļingradai, jo
laika apstākļi acīm redzot uzlabojās.

Lidmašīna lielāko tiesu lidoja virs
mākoņiem. Zem tās rpletās it kā bez-
galīgs, saules apmirdzēts sniega kla-
jums.

— Tāda izskatās stepe ziemā, — sa-
cīja mans ceļa biedrs, Adaševas MTS
direktors Jeremejevs, kss brauca vese-
ļoties uz Minerainije Vodi kūrvietu
Divas diennaktis bijām pavadījuši kopā
lidostu viesnīcā.^ un salonos, gaidī-
dami lidošanai labvēlīgus laika apstāk-
ļus. Runājoties viņš mani biia izvadājis
pa Aizvclgas stepi vasaras tveicē, kad
sausie vēji nereti aprij ezeru un aku
ūdeņus un sīko putekļu mākoņi režē
līgi nomaitā augus. Eiiām izstaigājuši
tur ziemas baigajos sniegputeņos, kad
cilvēks dažkārt de:mit metrus no
mājām apmaldās baltajā sniega masā
un aiziet boiā ia laikā nepamana
viņa pazušanu. Viņš stāstīja arī nar
brīnumainiem zālājiem un medus
augiem kas tur uzzied pavasarī un
baro neskaitāmus ganāmpulkus, par
druvām, kas dod bagātīgas ražas, ja
vien pietiek mikluma.

viņa

Jereme.ievs dzimis stepmieks.
tēvs kā nabadzīgs darba zemnieks cīnī-
jies Capaieva drosmīgajā k?ranulkā,

bijis pilsoņu kara partizāns. Dēls sa-
vas gaitas sācis kā traktorists un me-
chaniķis, tagad MTS direktors, seš-
desmit kombainu un Īso traktoru pa-
vēlnieks. Bijis savā laikā pionieris un
komjaunietis, tagad, kopš 1937. gada —
komunists. Viņa krūtis grezno trīs
rindas ordeņu un med^u lentīšu, acīm
redzami nost?gājis pēc tēva parauga
slavas pilnas kara gaitas.

Netā'u no Stalingradas lidmašīna
sāka slīdēt lejup un izlīda no klīstošo
mākoņu miglāja. Skatam pavērās

ĀDOLFS TALCIS

sudrabainā Volga, rāmi plūzdama pa
brūnīgo stepes fonu Cik tālu acis
redz — stepe un stepe, bezgalīgs pla-
šums ar dažiem tumšākiem un gaišā-
kiem plankumiem. Lidmašina šķērsoja
sudrabainos ūdeņus, un pavērās labā

krasta ainava: gravas un balkas un. .
kas tad tās par dīvainām iezaļganām
sloksnēm, ar kurām tik preci/i sa-
svītrota pa noteiktiem attālumiem visa
zeme?

— Jaunās mežu joslas, — paskaid-
roja Jeremejevs. — Iezaļganās jau ap-
augušas ar jaunaudzi, brūnganās — sa-
gatavotas stādīšanai. Arī mūsu pusē —
Volgas kreisā krasta stepē — top jau-
nas mežu joslas, mēs tikai tās neredzē-
jām, jo lidojām virs mākoņiem. Lai-
kam gan neviens tā nepriecājas par
vareno dabas pārveidošanu kā tieši
mēs, Pievolgas steoinieki, — Jereme-
jevs dedzīgi piebilda. — Mēs visi, cik
vien spēdami, ejam talkā sēt jaunās
mežu joslas un celt gigantiskās spēk-
stacijas uz Volgas, kas dos mums ūdeni
un pasargās no sausuma un neražām.
Pēc dažiem gadiem atplauks mūsu
skaistā, bagātā stepe . Kādas tur bagā-
tības g,ul neizmantotas!...

Lidmašina lidoja zemu, lejā uzreiz
varēja skaidri saredzēt dīvainas apaļas
bedres — desmitiem un simtiem, tā kā
atdzisušus krāterus, lielākus un maiā-
kus. vietām atkal grāvjus un it kā ka-
nālus Jeremejevs, pieliecies tuvāk lo-
gam, sacīja:

— Ierakumi, un tās apaļās bedres —
fašistu aviācijas un artilērijas «rotā-
iumi» uz Krievzemes. Šajās vietās sāku
savas kara gaitas kā tankistu rotas po-
litv-,d"tH'!. Stalingradas aizstāvēšanī
gan maz dabūju piedalīties, toties pie-
dalījos Leņingradas atbrīvošanā no ap-
lenkuma, cīnījos par Padomju Latviju

ub pie Cēsīm trešo reizi tiku ie/aLs-ts.

Izveseļojies nostaigāju karodams līdz
pa ^ai Eerlinei...

Viņš to pieminēja tā, starp citu, it
kā jau būtu aizaugušas visas kara
cirstās brūces. Viņš strādāja atkal
savā vecajā darbā, tankus bija apmai-
nījis oret kombainiem un traktoriem.
Bet kāpēc vīrs, vēl visziedošākais
spēka gados, brauca uz sanatoriūi? Vi-
ņam taču nebija pat četrdesmit gadu ...
Un domas atgriežas pie neseno cīņu
dienām, p̂ e tās cīņas, kuras kareivji
esam še dien

— Tam nebūt vairs it nekad! — ap-
ņčnrgi saka ikviens padomiu cilvēks,
raudzīdamies izpostītajās pilsētās, pie-
minekļos un brāļu kanos. kas stāsta
par kritu*aiiem varoņiem.

— Mieru visai pasaulei! — neatlai-
dīgi raida tautas savus kvēlos aicinā-
jumus miera delegāti bez tautību un
rāšu izšķirības

— Mieru, mieru! Nost atomu iero-
čus! .!_ tā šodien jau sauc pus cilvēces.

Kapitālistu sauuņai, kara kurinātā-
jiem un viņu līdzskrējējiem būs drīz
vien jāpaliek vieniem ar savu «džungļu
likuma» filozofiju, ar savu rijību un
asinskārību.

Varbūt un droši vien, ka tā domāa
arī Jeremejevs, bet viņš bija mācījies
stepju plašumā teikt labāk mazāk vār-
du nekā vairāk, toties viņa darbi lie-
cināja, ka viņš allai nomodā par savas
Dzimtenes drošību un labklājību.

10.
— Staļingrada! — reizē iesaucās vai-

rāki pasažieri, k^d sudrabainās lentes
malā r>ēkšņi parādījās saules apmirdzē-
tas māju rindas Skaidri saredzams —
visas gluži jaunas, baltas, zvīļojo-
šiem skārda vai pelēka šifera jumtiem.
Vienstāvu, divstāvu un vairākstāvu kor-
pusi. Desmitiem rūpnīcu dūmeņi kā
milzu cigāri veļ gaisā pelēkus dūmu
mutuļu^

— Strādā varonis Traktornieks, —
kaut kur priekšā sacīja kāds cits pasa-
žieris, stāstīdams kaimiņam. — Un
«Sarkanais Oktobris», un paraug tikai,
kas atkal fabriku! Droši vien pats
Staļins rūpējas.

— Jā, tā ir viņa pilsēta, godam nes
viņa vārdu, — savukārt sacīja Jereme-
:evs . — Deviņpadsmitajā gadā viņa
vadībā tā spoži turējās pret baltgvar-
diem, četrdesmit otrajā sagatavoja
«lielo 'ūzumu» . Pilsoņu kara kritiska-
jās dienās biedrs Staļins no šejienes
apgādāja Maskavu un Pēterburgu ar
maizi, ar STZ — St alingradas traktoru
rūpnīcu — sākās mūsu Dzimtenes in-
dustrializācijas uzvaras gājiens. Nesen
te bija tikai d:upas un postaža, bet lūk,
kāda skaistule atkal aug Volgas
krastos! — bijušā karavīra, tagadējā
traktoru un kombainu pavēlnieka mie-
rīga jā balsī ieskanējās sevišķs, neiz-
sakāms maigums.

*
Staļingrada pēc savas novietnes ir

ļoti savdabīga pilsēta — tā stiepjas kā-
dus septiņdesmit kilometrus garumā
gar Volgas labo krastu. Lidmašina no-
sēdās aerodromā.

— Ja vēl kādreiz brauksit uz mūsu
pusi, katrā ziņā piezvaniet uz Adaše-
vas MTS, — atvadīdamies sirsnīgi ai-
cināja Jeremejevs. — Izbrauksim pa
stepi, redzēsit mūsu dzīvi. Pat simtu
kilometru attālās kašarās — stepju
ganu nometnē* — jūs sastapsit īstus
padomju ļaudis, pašaizliedzīgus un
patriotiskus. .

— Bet Staļingrada katrā ziņā abejiet
uz Pavlova māju, — viņš vēl nosauca,
kad sēdos autobusā .

Autobuss pēc dažām minūtēm jau
traucās uz pilsētas centru, garām jau-
nām apstādījumu joslām, pa gluži jau-
nām ielām, gar jaukām māiu rindām.

aprotams, vēl pilsētā samērā daudz
drupu, redzamas mā^as ar izgāztam
dienam un izdedzinātām logu acīm. Sur
tur vēl no drupu kaudzes ceļas dūmi. —
kaut kur tur anakšē. dzīvo cilvēki,
kas pārcietuši kara briesmas vai at*

griezušies no evakuācijas, lai divkārt
un trīskārt enerģiskāk strādātu rūp-
' cās un iestādēs, atjaunotu un uzceltu

varonpilsētu skaistāku, krāšņāku un va-
renāku, kāda tā bija pirm s izpostīša-
nas.

No lidmašīnas leiup skatoties, biiu
drusku izbrīnījies, kāoēc Staļing'-adas
apkārtnē jaunās mežu joslas izskatās
zaļganas? Jau tuvojās novembra vidus,
bet izrādi-ās, t.e vēl kokiem un īpaši
jaunaudzēm klāt zaļas lapas, gan tā-
das kā apvītušas, kā sarāvušās, ilgi gai-
dr damas ziemas salu. Te vēl bija tik
silts kā pie mums Latvijā septembra
beigās un oktobra pirmajās dienās, kad
izbraucu no Rīgas.

Ne vien Stalingradas apkārtnē, bet
arī pašā Stajingradā reizē ar jaunajām
ielām un namiem top arī jauni apstādī-
jumi un parki . Kur vien paskaties,
visur var redzēt jaunaudzes. Saā
darbā aktivi piedalās skolnieki un kom-
jaunieši Top no jauna apmēram piec-
dermit kilometru garš Staļina pro-
spekts. Tas būs pats garākais prospekts
viss paau!ē. Nami aug acm redzami.
Autobusā dzirdēju sarunājamies.-

— Skaties, — sacīja viens, — te šajā
ielā pirms pusgada vēl nekā nebija.
Bet, palūk, kas jau uzcelts ...

— Ko nu par pusgadu runāt, — at-
bildēja otrs. — Ja mēnesi neesi bius
Staļingrada, tad iebraucis tikai apska-
ties, vai neesi apmaldījies Oktobra
trīsdesmit trešajā gadadienā atklāta
Miera ieia, tā agrāk saucās Saratovas
iela. Visi nami še jauni, tikko uzcelti.
Izveidoti apstādījumi, skvēri, iela un
ietves tērptos asfaltā.

— Jā, stalingradieši strādā, — pir-
mais piekrita.

Tiešam, nekur laikam nevar redzat
tik spilgti kā Staļingrada no drupām
ceļamies augšā uzreiz veselu milzu pil-
sētu. Varoņgars, kas mājoja Caricinis
un Stalmgradfts aizstāvjos kauiu die-
nās, mājo staļingnadiešos arī šodien.
Nākotnes laimei, cilvēku labklāiībai un
pasaules mieram veltīts staļingradiešu
čaklais, varonīgais darbs.

Turpinājums nākamajā numuri

Burjatu-mongoļu literaturas
vakari Maskavā

Galvaspilsētas plašās sabiedriskās
aprindas šogad iepazinušās ar vairi ku
brālīgo savienoto un autonomo repub-
liku sociālistiskās kultūras sasniegu-
miem. Maskavā sarīkojamie literatūras
un mākslas vakari izvērtušies par ie-
vērojamu tradīciju, apliecinādami mū-

; su zemes tautu nesatricināmo staļinis-
ko draudzību.

21. decembrī Maskavā notika pirmais
burjatu-mongoļu literatūras vakars.
Valsts P. Čaikovska vārdā nosauktās
konservatorijas Lielajā zālē sapulcē-
jās vairāk nekā tūkstoš cilvēku —
rakstnieki, zinātnieki, skatuves māksli-
nieki . Maskavas uzņēmumu stachano-
vieši augstāko mācību iestāžu stu-

; denti.

Atklādams vakaru, PSRS Padomju
1 rakstnieku savienības ģenerālsekretārs

A. Fadejevs sirsnīgi apsveica Burjatu-
Mongoiijas APSR intebģences slavenos
pārstāvjus — literatūras un mākslas

1 darbiniekus un viņu personā visus re-
1 publikas darba ]audi s un novēlēja vi-

ņiem tālākus panākumus radošā darbā.
Ievadrunu teica Burjatu-Mongolijas

; APSR Ministru Padomes Priekšsēdētā-
ja vietnieks — dramaturgs G. Cidin-

i žapovs. Viņš uzsvēra, ka burjatu-mon-r
. golu tauta ar dibinātu lepnumu un
i prieku atskatās uz savu vēsturisko at-
. tīstbas ceļu padomju varas gados. Uz

ļeņiniski s1jaļinic'kās nacionālās politi-
kas pamata, Komunistiskās partijas

i vadībā un ar lielās krievu tautas palī-
i dzību Burjatu-Mongolija no trūkuma
- un bada piemeklēta novada, uz kuru

iesūtīja katordmlekus un trimdiniekus,
s pārvērtusies ziedošā sociālistiskā re-

publikā.
Lielas pārmaiņas notikušas tautas

kultūras dzīvē. Pirms revolūcijas tai
nebija pat savas rakstības. Padomju
varas laikā tā nodibinājusi savu pa-
domju literatūru un mākslu, nacionnlu
pēc formas un sociālistisku pēc sa-
tura.

Republikas rakstnieku organizācija,
saka b Cidinžapovs . savu skati Mas-
kavā sagaidīja ar ievērojamiem sa-
sniegumiem, idejiski un organizatoriski
augusi un nostiprinājusies. Burjatu-
mongoļu padomju literatūra ir viena
no visjaunākajām mūsu zemē. Tā at-
tīstījusies boļševiku partijas vadībā,

krievu klasiskas literatūras un vis^s
daudznaciju padomju literatūras —
pasaules visidejiskākās un progresīvā-
kās literatūras ietekmē.

Pēdējos gados rakstnieki devuši
virkni ievērojamu darbu. To skaitā ie-
tilpst vecā rakstnieka Hoca Namsara-
jeva stāsti «Zelta bulta», «Uzvaras
stars» un romāns «Rītausmā», Zamso
Tumunova romāns «Stepe modusies»,
Cedena Galsanova dzejas par jauno
Ķinu un Koreju, Namžila Baldano lu-
gas «Pie avota» un «Baika'a zvejniek*».
Pēdējos gados literātu rindām pie-
vienojušies daudzi apdāvināti jaunieši.

Vakarā ?-"udarbust»!nolasi ja ??bur-
iatu-mongr'u padomju literatūras na-
ma t'icējg H. Namsara'evs, d-'ejnfeki "

D. Zalsarovs». Z. Tumunovs un C. Gal-
sanrvs . Tulkojumos nolasīja Maska-
vas teātru māksl'nieki. Vakara dalīb-
niekus apsveica F. Dze-ž' nska vārdā
nojauktā kormbina*a «Trechgornaīa
manufaktūra» daudztūkstošu kolektiva
drlegacija.

Lielus panākumus guva konc^ts,
kura pro^r^mu i^ni'dīja Purja f u-Mon-
golijas APSR mākslas meistari.

- lu <~» <~ > <» <~-_ —i <-»««-, i» ^fe^^h. ^k. ^^



VIŅU PŪLES NEBIJA VELTĪGAS
DEKABRISTU VHTA
VESTURISJL* PROCESA

Pirmie krievu revolucionāri — de
kabristi bija eīņtāji pret teimtbūšam
Uņ cara patvaldību

Laikmetā, kad darbojās _ dekabristi
galvenais uzdevums cilvēces vēsturi
bija feodāli dzimtaieeiskās iekārtas ui
neierobežotās monarchijas (absolūtisma
iznīcināšana. Cara vai karaļa neapro-
bežotā vara — absolūtisms — sargāji
feodāli drimtņiecisko iekārtu un trau-
cēja tautu attīstību. Krievu cara pat-
valdība bija absolūtisma forma. Sa-
triekt cara vai karaļa varu, iznīeināi
viduslaiku dzimtbūšanas iekārtu, at-
brīvot rado-ī-os spēkus, ko tā bija ieka-
lusi važās, iziet uz jauna, plaša vēstu-
riskā attisUoas oeJa — par to cīnījās
labākie cilvēki visas zemēs, kā Krie-
vijā, ta arī Vakareiropā. Vecā feodal:
d dmtņieciskā iekārta traucēja vēstu-
riskās attīstības gaitu. Jaunā, tanī laiks
progresīvā, kapitālistiskā iekārta cīnī-
jās par savām tiesībām.

Pasaules vēstures laika posms ne
178?.—Igj 1. g. (uvo Lielās franču bur.
žuaziskās revolūcijas līdz Parizes ko-
mūnas priekšvakaram). Lecina vārdiem
runājot, ir «buržuāzijas uzplaukuma,
tas pilnīgas uzvaras laikmets. Tas ir —
buržuāzijas augšupejas līnija, buržuā-
ziski demokrātisko kustību laikmets
vispār, uņ it īpaši buržuāziski nacio-
nālo kustību laikmets, laikmets, kad
strauji tika lauzti savu ladku pārdzīvo-
jušie feodālie absolūtisma iestudējumi.»

Laikmetā, par kuru runā Ļeņins, no-
tika ne mazums revolūciju un revolu-
cionāru uzstāšanos, kuras pauda
buržuāziskā revolucionarisma idejas
Novecojušās feodālās iekārtas revolu-
cionāra sagraušana un jaunas buržuā-
ziski demokrātiskas iekārtas nodibinā-
šana bija tā laika revolucionāro kustī-
bu galvenais uzdevums. Krievija šai
ziņā nebija izņēmums. Arī viņā no-
brieda nepieciešamīb a likvidēt veco,
savu laiku pārdzīvojušo feodāli dzimt-
niecisko iekārtu. Dekabristu kustība
uzskatāma kā šīs nobriedušās cīņas
pirmais izpaudums.

||

ĻEŅINS PAR DEKABRISTIEM

Krievu tautas revolucionāro cīnu
vēstures periodizāciju Ļeņins sāk ar
dekabristu sacelšanos. Viņš uzsver, ka
dekabristu uzstāšanās bija pirmā revo-
lucionārā uzstāšanāsKrievijā. «1825. ga-
dā Krievija pirmo reizi redzēja revolu-
cionāru kustību pret carismu», —
teica Ļeņins savā referātā par 1905- ga-
iļa . re.yo>u«eijy,

Dekabristu pamata-lozungi — dzimt-
,; h;54aņ.a£ urt.,patvaldības iznīcināšana —

.bija buržuāziska revolueioņarisma
lozuņji, tā revoiucionarisma, kas aiz-
mlž novecojušo feodālismu un dod
i"pēj'i nostiprināties un attīstīties
jaunai, kapitālistiskai iekārtai. No tā
tomēr nekādā ziņā nav jāsecina, ka
dekabristi bija buržuāzijas pārstāvji.
Buržuāziskā revolūcijā — kas ir svarīgs
posms cilvēces vēsturē — fie vienmēr
iezīmējas revolucionārās buržuāzijas
hegemonija- Dažās zemes (pie tām
pieder arī Krievija) buržuāzija savda-
bīgu vēsturisku apstākļu dēļ ?nekļuva
revolucionāra. Apskatāmā laikmetā
krievu buržuāzija jau bija izveido-
jusies un nestiprinajusies . bet, patval-
dības lutināta, no tās žēlastības atka-
rīga, viņa nekļuva par revolucionāru
spēku. Tā ērti ierīkojās patvaldības
varas piesaulē. Neskatoties uz to, feo-
dālisma likvidācijā bija ieinteresēta
visa tauta — pretējā gadījumā visas
zemes vēsture nevarēja tālāk attīstī-
ties.

Krievijas vēsturiskās attīstības sav-
dabība bija tā, ka cīņu pret savu laiku
pārdzīvojušo feodāli drimtniecisko ie-
kārtu uzņēmās, kģ Ļeņins teica, «labā-
kie cilvēki no muižnieku vidus».
Ignorējot muižnieku privilēģijas un
savas šķiras priekšrocības, saprotot, ka
šīs privilēģijas kļuvušas par Jaunumu
un kavē nacionālo attīstību, šie cilvēki
kļūst, kā viņus nosauc Ļeņins, par
«revolucionāriem muižniekiem» vai
«muižniekiem revolucionāriem». Sis
leņiņiskais termins dziļi atspoguļo pa-
rādības dialektisko komplicētību. Tas
pasvītro tāda revolucionāra darbinieka
šķirisko aprobežotību,bet tanī pašā lai-
kā arī apzīmē viņa darbību kā revolu-
cionāru. Vēl vairāk, krievu revolucio-
nārās kustības veselu laika posmu
Ļeņins nosauc par muižnieku periodu,
Mzīmējot per tā galvenajiem pārstāv-
jiem dekabristus un Hercenu.

«... Mēs skaidri redzam trīs paau
dzes, trīs šķiras, kuras darbojās krievu
revolūcijā, — teica Ļeņins savā rakstā
«Hercena piemiņa». — No sākuma
dzimtmuižnieki un muižnieki, dekab-
risti un Hereens. Šaura ir šo revolu-
cionāri j grupa. Bezgala tāhi viņi no
tautas. Bet viņu pūles nebija veltīgas
Dekabri-ti pamodināj a Hercenu. Her-
eens attīstīja revolucionāro aģitāciju.

To ātri uztvēra, paplašināja., nostip-
rināja, norūdīja revolucionāri razno-
činci, sākot ar Cerniševski un beidzot
ar «Narodnaja voļa» («Tautas griba»)
?varoņiem. Plašāks kļuva cīnītāju pulks,
ciešāki viņu sakari ar tautu. «Nākošās

ras jaunie stūrmaņi» «•* tā sauca
j> Hereens. Bet tā vēl nebija pati

\ fa.
Vētra — ir pašu masu kustība. Pro-

letariāts, viengā ffife galam revolucio
nāri &kira, stājās to prie'-isalā un

pirmo reizi pacēla miljonus zemnieku

(Dekabristu sacelšanās 18 5. gadadienas atcerei)

Atbrīvošanas kustība Krievija izgājusi trīs galvenos
etapus, kuri atbilst trim galvenam krievu sabiedrības

j šķirām,kas uzspiedušas savu zīmogu kustībai: 1) muižnieku
; I periods, apmēram no 1825. g. līdz 1861. ģ.; 2) raznočincu
; vai buržuāziski demokrātiskais, apmēram no 1861.g. līdz I

1895. g.; 3) proletāriskais, no 1895. g. līdz mūsu laikam.
Visizcilākie muižnieku perioda darbinieki bija de-

kabristi un Hereens. v. i. ļeņims

1 atklātai revolucionārai cīņai Pirmais
' vētras brāziens bija 1905. gadā».

Ļeņins norādīja, ka krievu revolu-
cionārā kustībā dekabristiem bijusi

, liela loma un ka mums jālepojas ar
dekabristiem: «Vai tad mums, apzinī-
gajiem lielkrievu proletāriešiem, ir sve-

: šas nacionāla lepnuma jūtas? Protams,
nē! Mēs mīlam savu valodu un savu

i dzimteni, mēs visvairāk strādājam, lai
dzimtenes darba ļaužu masas (t. i. 9/io
tas iedzīvotāju) paceltu līdz apzinīgu
demokrātu un sociālistu dzīvei. Mums
vissāpīgāk redzēt un just, kādu var-

i mācību, spaidus un zaimus sagādā
mūsu skaistajai dzimtenei cara bendes,
muižnieki un kapitālistā. Mēs lepoja-
mies ar to, ka šī varmācība izraisīja

. pretsparu mūsu vidē, lielkrievu vidē,
ka šī vide izvirzījusi Radiščevu, de-
kabristus» ...

Marksistiski leņiniskā zinātne de-
kabristus vienmēr uzskatījusi par re-
volucionārās kustības pārstāvjiem. Arī
biedrs Staļins sarunā ar vācu rakst-
nieku Emilu Ludvigu atzīmēja dekab-
ristu revolucionāro lomu. «... cik ne-
bija sacelšanos un dumpju šo 300 gadu
laikā: Steņkas Pazina sacelšanās, Je-
meljana Pugačova sacelšanās, dekab-
ristu sacelšanās, 1905. gada revolūcija,
1917. gada februāra revolūcija, Oktobra
revolūcija.»

DEKABRISTU VIETA KRIEVU
REVOLUCIONĀRAS KUSTĪBAS
VĒSTURĒ

Dekabristi ne vien iecerēja, bet arī
organizēja Krievijas vēsturē pirmo uz-
stāšanos pret patvaldību ar ieročiem
rokās. Viņi to darīja atklāti uz krievu
galvaspilsētas laukuma. Viņu rīcība
bija vērsta pret dzimtbūšanu un pat-
valdību, vērsta pret savu laiku pārdzī-
vojušo feodālo iekārtu, viņi vēlējās
savu dzimteni virzīt uz priekšu pa
progresīvas attīstības ceļu. Viņi cīnījās
par to jauno, kas vēlāk izrādījās neuz-
varams. Lozungi, ar kuriem viņi sacē-
lās izrādījās dzīvesspēcīgi un pulcināja
zem cīņas karogiem nākošās revolucio-
nāru paaudzes.

Feodālisma atlieku satrlekšanai <wn
iznīcināšanai Krievijā bija vajadzīgs
gandrīz vesels gadsimts. Tikai Lielā
Oktobra sociālistiskā revolūcija galīgi
iznīcināja Krievijā viduslaikus.

Dekabristu, šo muižnieku revolucio-
nāru, rīcībai bija uzspiests sava=; šķiras
aprobežotības zīmogs: viņi baidījās no
tautas, aizstāvēja nepareizo «militārās
revoucijas» taktiku, nebija konsek-
venti zemes jautājuma atrisināšanā utt.
Vinii bija, kā sacīja Ļeņins, «bezgala
tālu no tautas», bet viņi piederēja
pie tiem sava laikmeta progresīvajiem
darbiniekiem, kuri «palīdzēja pamodi-
nāt tautu».

Ar savu rūgto pieredzi dekabristi
parādīja nākošām paaudzēm, ķa revo-
lucionāra cīņa bez tautas atbalsta ir
bezspēcīga. Ar savu neveiksmīgo uzstā-
šanos dekabristi it kā izteica novēlē-

jumu nākošiem revolucionāriem, lai tie
savas darbības plānos paredz tautas
masu piedalīšanos. Tēma par tautu kā
izšķīrēju spēku revolucionārā cīņā jao
ta laika stingri iesakņojās revolucionāro
darbinieku apziņā.

^
Nākošās -revolucionārās kustbas ne-

aizmirsa dekabristus: viņu rīcību ap-
.svēra, no viņu pieredzes mācījās tās
jaunas revolucionāru paaudzes, kuras
nomainīja dekabristus.

Puškins atcerējās sacelšanos un de-
kabristiem veltīj a dzeju, kurā izpaužas
ticība nākotnei.

Ļeņiniskās «Iskras» epigrafam ir
ņemta dzejas rinda no dekabrista
A. Odojevska atbildes dzejoļa Puškina
dzejolim. Puškins dekabristiem rakstīja
«Jūsu darbi nebālēs.» «Mūsu darbi ne-
bales: no dzirksteles iedegsies liesma»,
— viņam atbildēja A. Odojevskis.

«Viņu pulēs nebija veltīgas» — šie
Ļeņina _ vārdi par dekabristiem it kā
sasaucas ar Puškina dzejas rindu.

Uzvarējušā sociālisma zemē mēs
turam godā dekabristu piemiņu, kuri
bija pirmie revolucionārie cīnītāji pret
dzimtbūšanu un patvaldību.

DEKABRISTI
UN KRIEVU KULTŪRA

Dekabristu kustība cieši savi'ās ar
daudziem svarīgiem krievu kultūras
attīstības jautājumiem.

Dekabristu kustība, viņu cīņa pret
carisko patvaldību un dzimtbūšanu
kalpoja arī krievu progresīvai nacio-
nālai ' kultūrai. Tā vēiē-jās atbrīvot zemi
no patvaldības un dzimtbūšanas sloga,
bet tas nod-ošinātu kultūras attīstību,
kultūras lielāku izplatību tautā, sek-
mētu progresīvāku kultūras formu iz-
veidošanu .

Dekabristu projektētās valsts reor-
ganizācijas pasākumos kultūras jau-
tājumi ienilma svarīgu vietu. Viņu
mērķos ietilpa cņa par progresīvu krie-
vu kultūru, par tautas izglītību, par
jaunas progresīvas mākslas uzplauku-
mu, par zinātnes zelšanu. Tas atspogu-
ļojas viņu konstitucionā l ajo s ? projek-
tos un idejiskajā darbībā

Bet ar to vēl nav izsm?-Ha dekabristu
loma radošā kultūras darbā.

Dekabristu rindas bija ne mazums
tiešu kultūras darbinieku — rakstņe-
ku, dzejnieku im zinātnieku, kuru ie-
guldījums Krievijas kulturālā attīstībā
ievērojami liels.

Plaši pazīstams lieliskā krievu revo-
lucionāra — dzejnieka dekabrista
Kondratija Fjodoroviča Rileieva vārds,
kurš bija viens no aktivāk-em 14. de-
cembra sacelšanās .dalībniekiem, repub-
likas piekritējs. Riļejeva daiļrade ir
īsteni demokrātiskas dze jas paraugs.

Laikā ņo 1821. gada līdz 1825. ga-
dam Riejevs publicē savas «Domas»,
kurās romantiski apdzied krievu vēs-
tures patriotiskos tēlus, cīnītājus par
tautas lietu — Novgorodas Vadimu,
Mstislavu Udaloju. Dnnas Dmitriju, Vo-
linski. Jermaku un citus. Riļejeva poe-

, +

mas «Voinarovski s» un «Naļivaiko» ir
pilnas asa naida pret apspiedējiem.

Kvēla iejūsm,a un dziļa pārliecība
par revolucionārās cīņas taisnīgumu
izskan Riļejeva dzejā «Pilsonis», kas
?aicina jaunatni atmest tukšo dīkdienī-
bu. Dzejnieks aicina jaunatni ieslēgties
revolucionāra eīņa, lai nepiedzīvotu
vilšanos, kad tauta sacelsies un meklēs
savas brīvības tiesības.

Pēc dekabristu sacelšanās visas Ri-
ļejeva dzejas aizliedza, bet brīvības
draugi tas izplatīja slepeni. Hereens
savās atmiņas raksta, ka krievu valo-
das skolotājs viņam .nesis sīki pierak-
stītas burtnīciņas — Puškina un Riļe-
jeva aizliegtās dzejas, un jaunais Her-

eens tās lasīja ar pukstošu sirdi. Her-
eens un viņa draugs Ogarevs iespieda
Riļejeva dzejas ārzemēs izdotā revo-
lucionārā žurnālā «Poļarnaja Zvezda»,
no tā slejām kvēlās vārsmas plaši iz-
platījās pa visu Krieviju.

Riļejevs kopā ar savu draugu rakst-
nieku Aleksandru Bestuževu sacerēja
revolucionāras dziesmas tautai, kas
kļuva plaši pazīstamas. Jau dekabristu
kustības gados tās dziedāja vienkāršie
zaldāti un matroži.

ieKaorisīs estuzevs

-^ AeKsanors « bi-

ja pazīstams romānu rakstnieks (viņa
literārais pseidonīms — «Marļinskis»).
Bestuževa spalvai pieder vairāki ro-
mantiskā garā uzrakstīti darbi: «Re-
veles turnīrs», «Cēsu PiHs». «Leitnants
Relozers». «Ammalats Beks» un citi.
Viņa Kopotie rakstj sastāda četrus bie-

,zus sējumus. Bet A. Bestuževs piemi-
nams ne vien kā romapnists — vi$š ļšr
viens no pirmā ;iern krievu kritiķiem,
kas sarakstījis izcilus krievu literatū-
ras kritiskus pārskatus. Puškins augsti
vērtēja viņa darbību šajā virzienā.
Gaidot sava drauga sacerējuma parā-
dīšanos presē, Puškins jau iepriekš
viņam rakstīja: «Paredzu, ka būšu vie-
nis pratis .ar taviem uzskatiem par
literatūru».

Dekabristi savlaicīgi cildināja Gri-
bojedova lugu «Gudra cilvēka nelai-
me». Viņi par šo izcilo krievu komē-
diju sīvi cīnījās pret kritiķiem, kas
aizstāvēja dzimtbūšanu. A. Bestu-
ževam pieder pravietiskie vardi: «Nā-
kotne pienāeīāi novērtēs šo komēdiju
un nostādīs to pirmajā vietā mūsu
tautas daiļradē». Viņa pravietojums
piepildījies.

Riļejevs un Bestuževs izdeva plaši
pazīstamo almanachu «Poļarnaja zvez-
da», kurā iespieda Puškina un Gribo-
jedova darbus. Otru pazīstamu litera-
tūras almanachu — «Mnemozina» —
izdeva Puškina draugs V. Kichelbe-
kers (kopa ar dekabrista A. J. Odo-
jevska brāli — V. Odojevski) . Pats
Kicheībekers bija dzejnieks, daudzu
poēmu un lirisku dzeju autors. Viņa
dzeja pauž brīvdomību-

Arī dekabrists Fjodors .Gļinka bija
sava laikā pazīstams rakstnieks. Kad
cara valdība izsūtīja Puškinu no Pē-
terburgas uz dienvidiem, Gļinka ne-

baidījās publicēt izsūtītam dzejniekam
veltītu dzeju. Sī draudzīgā līdzjūtība
aizkustināja un morāli atbalstīja Puš-
kinu Viņš Gļinkam atbildēja dzejiskā
veltījumā.

Pazīstams rakstnieks un ievērojams
teatra darbinieks bija Puškina un Gri-
bojedova draugs P. A. Kateņins, dau-
dzu lugu autors un labs tulkotājs.
Puškins pieminējis Kateņinu kā Kor-
neiļa tulkotāju «Jevgeņijā Oņeginā».
Uz jauno Puškinu un Gribojedovu vi-
ņam bija liela ietekme.

Kā dzejnieks ievērojams arī dekab-
rists Vladimirs Rajevskis, bet no viņa
krietni lielā literārā mantojuma nav
saglabājušies visi darbi. Pazīstams
Rajevska veltījums Puškinam. Rajev-
skis savas dzejas izmantoja propagan-
dai pret cara patvaldību armijā, dik-
tēja tās mācību stundās zaldātiem.

Dzejoja ari dekabrists Sergejs Mu-
ravjevs-Apostols. Savus literāros dar-
bus publicējuši dekabristi Batcņkovs,
brāļi Bobrišcevi—Puškini un daudzi
citi.

Dzejnieku dekabristu jaunākai pa-
audzei pieskaitāms Aleksandrs Odo-
jevskis, daudzu iejūtīgu lirisku dzeju
autors. Pazīstamākie viņa darbi ir
stāsts saistītā valodā «Vasiļko», dzeja,
veltīta Gribojedova piemiņai, un «Kņa-
zei M. N. Volkonskai» (dekabrista sie-
vai) , kā arī jau pieminētā atbilde Puš-
kinam, kuras vienu rindu Ļeņins iz-
mantojis kā epigrafu boļševistiskai
«Iskrai».

Vesela rinda dekabristu darbojušies
zinātnē. Dekabrists Nikolajs Turge-
ņēvs bija īsava laikmeta ievērojams
tautsaimnieks. Dekabrists Michails Or-
lovs rakstīja par valsts kreditu, par
«brīvas bankas dibināšanu Maskavā»,
Nikolajs Bertuževs par «brīvu tirdznie-
cību un rūpniecību.»

Ņikita Muravjevs kritiski iztirzāja
N. M. Karamzina «Krievijas valsts
vēsturi». Ievērojami dekabrista Korņi-
lova darbi vēsturē (par Krievijas vēs-
turi XVII un XVIII g. s.), kas iespiesti
daudzos tālaika žurnālos.

ueiiauusii i
aisīajuspiasu memuāru

literatūru, kas ir ne vien vērtīgs ma-
teriāls dekabristu kustības vēstures
pētniekiem, bet arī svarīgs ieguldījums
kriev u tautas kultūras bagātībās.

Ar pieminētiem darbiem kultūras
laukā ne tuvu nav izsmelts dekabristu
ieguldījums krievu tautas kultūrā. So
uzskaitījumu varētu vēl turpināt, bet
dekabristu loma neaprobežojas ar viņu
personīgo ieguldījumu literatūrā un
zinātnē. Dekabristu saites ar krievu
tautas kultūras _dzīvi vēl daudzpusīgā-
kas un sarežģītākas.

Dekabristu kustība ietekmējusi lielo
krievu tautas rakstnieku Puškina Gri-
bojedova. Ļermontova, Nekrasova un
citu daiļradi. Puškins un Gribojedovs
radījuši darbus _ ar milzīgu mākslas
vērtību, kas lielā mērā atbilst dekab-
ristu ideoloģijai.

Dekaoristi ietekmēja Puškinu un
Gribojedovu, bet Puškins un Griboje-
dovs savukārt ietekmēja dekabristus.

Puškins pats sevi uzskatīja par de-
kabristu dzejnieku. Dzejā «Arions»
(1827. g.) viņš alegoriski attēlo dekab-
risma _ boja eju. Kā kuģim ejot bojā
sveika palicis vienīgi Arions, tāpat arī
Puākins izglābies un pēc 14. decembra
palicis «agrāko himnu» dziedātājs.

Tādā kārtā Puškina daiļrade, ar
kuru lepojas mūsu kultūra, cieši sais-
tīta ar sava laika progresīvāko kustī-
bu — dekabristu kustību.

Ja Puškins ar nākošiem dekabris-
tiem iedraudzējās Pēterburgā savos li-
ceja gados, tad Gr.bcjedova draudzība
ar viņiem sākās Maskavas universitātē,
kur kopā ar rakstnieku mācījās kādi
divdesmit nākošie dekabristi. Pēter-
burgā Gribojedovs sastopams dekab-
ristu sabiedrībā, tur 1816. gadā arī
radās pirmā doma par komēdiju «Gud-
ra cilvēka nelaime».

L>ekabristu kustība un viņu ideolo-
ģija dziļi ietekmēja arī Ļermontovu.
Būdams vēl pārak jauns, lai darbotos
dekabristu sabiedrībā, Ļermontovs vē-
lāk satikās ar izsūtītiem dekabristiem.
Dekabristu kustbas būtība Ļermonto-
vam bija viela dziļām pārdomām.

Krievu literatūrai, krievu mākslai
piemīt augsts idejiskums un augsts
morālais ideāls — kalpošana sabiedrī-
bas labklājībai

^
Atceroties savas tautas

progresīvo cilvēku cīņu par dzimtenes
labāku nākotni, krievu kultūras darbi-
nieki, krievu rakstnieki pievērsa uz-
manību arī dekabristiem — pirmajiem
cīnītajiem pret patvaldību, pret dzimt-
būšanu.

Riļejeva daiļrades patoss atbalsojās
Nekrasova revolucionārajā dzejā. Ne-
krasova pirmā poēma par dekabristiem
ir «Vectētiņš» (sarakstīta 1869.—1370. g.),
tai sekoja poēma «Krievu sievietes»
divās_ daļās .(šai poēmai Nekrasovs bija
iecerējis virsrakstu «Dekabristes»).

Kādā no vēstulēm vēsturniekam P.
E. Sčegoļovam Ļevs Tolstojs par de-
kabristiem teicis vienkāršus un dziļus
vārdus: «Dekabristi vienmēr intere-
santi un izraisa visnopietnākās domas
un jūtas». Ļeva Tolstoja epopeja «Karš
un miers» arī lielā mērā attēlo dekab-
ristu laikmetu un sākumā bija pat
iecerēta kā romāns par dekabristiem.

Tādā kārtā dekabristu kustība cieši,
daudzām saitēm savīta ar krievu kul-
tūru un devusi krietnu ieguldījumu tās
attīstībā .

(Pēc M V. Ņečkiņas grāmatas
«"Dekabristi» materiāliem)

PIRMIE KRIEVU REVOLUCIJAS VĒSTNEŠI
Pienākusi svarīga mūsu Dzimtenes

vēstures atceres diena. 26. decembrī
paiet 125 gadi kopš dekabristu sacelša-
nās Pēterburgā. Senāta laukumā.

Dekabristu sacelšanās atceri atzīmēs
visā mūsu sociālistiskajā Dzimtenē.
PSRS Zinātņu Akadēmijas krievu lite-
ratūras institūts (Puškina nams) Ļeņin-
gradā šajā sakarībā izdod jubilejas
rakstu krājumu «Dekabristi un viņu
laiks», kurā parādīsies līdz šim ne-
publicēti un mazāk pazīstami arehivu
materiāli. To vidū dekabristu sa-
celšanās vadītāja K. Riļejeva 2 vēstu-
les, brāļu Aleksandra un Michaila
Bestuževu plašāki sarakstīšanas mate-
riāli, īpaša nozīme ir Puškina drauga
dekabrista V. Kichelbekera 25 vēstu-
lēm kuras rakstītas no Sibīrijas W
skar daudzus svarīgus literatūras, sa-
biedriskos un politiskos jautājumus. Sīs
vēstules liecina, ka dekabristi līdz pē-
dējam palikuši uzticīgi saviem atbrīvo-
šanās ideāliem, lai gan cara patvaldība
nežēlīgi centās salauzt viņu pārliecību.

Krājumā publicēs virkni dokumentu,
kuri spilgti parāda, ka pēc dekabristu
asiņainās sagrāves krievu sabiedrības
progresīvajās aprindās turpinājās viņu
ideju propaganda. Neskaitāmi ar roku
rakstīti uzsaukumi, dzejoļi, skrej-

lapas — visa.s šīs brīvas domas izpaus-

mes formas tika iz-lietotas. lai cildinātu
varoņus, kuri ziedoja savu dzīvi revo-
lucionāru sabiedrisku pārvērtību saga-
tavošanai. Paši asākie no šiem uzsau-
kumiem aicina tautas masas uz
atmaksas cīņu, aicina gāzt Romanovu
dinastiju.

Bez šiem materiāliem krājumā parā-
dīsies daudzi dokumenti, kas apgaismo
citus faktus par revolucionāro kustību
tajā laikā. Pirmo reizi tiek publicētas
T. Boka piezīmes, kuras liecina, ka
idejas par cīņu pret patvaldību un
dzimtbūšanu bija guvušas plašu izpla-
tību ne vien dekabristu kustības
centros, bet arī Baltijā.

Krājuma noslēguma nodaļā ievietoti
dekabristu materiālu sīki pārskati un
ziņas par dokumentiem un priekšme-
tiem, kas glabājas krievu literatūras
institūtā, reproducēti dekabristu portre-
ti un fotogrāfijas, viņu pašrocīgi zīmē-
jumi. To vidū no jauna atrastie
A. Odojevska un A. Bestuževa zīmē-
jumi, kurus viņi radījuši, atrodoties
apcietinājumā.

Krājums iznāk PSRS ZA korespon-
dējošā locekļa M- Aleksejeva un
Staļina prēmijas laureāta B. Meilacha
redakcija.

Centrālais vēstures arehivs sava
izdodamā darba «Dekabristu sacelša-
nās» tuvākā sējumā ievietos līdz šim
nepazīta s dekabrista Matveja Murav-
jeva-Apostoia dzejas. Kā zināms, de-
kabristu kustības dalībnieki, slēpda-
mies no cara izspiedzes, savas vēstules,
dienas grāmatas un citus rokrakstus
visnotaļ šifrēja. Muravjeva-Apostola
materiālos tikai nesen arehiva darbi-
niekiem izdevās atšifrēt vairāk nekā
simts gadus nezināmas dzejas 54 rin-
das, kuru saturs pilns naida pret pat-
valdību.

Ļeņingradā. Revolūcijasmuzejā, eks-
pozīciju «Dekabristi» redzējuši jau
vairāk nekā 200.000 apmeklētāju. De-
kabristu materiālu izstāde sevišķi in-
teresi saista krievu gvardijas, tā
sauktie Georgijeyas karogi, kurus sa-
ņēma tie pulki, kuri paradīja vislielāko
varonību 1812. gada Tēvijas karā. Šī
kara varoņi ar šiem karogiem piedalī-
jās 1825. gadā dekabristu sacelšanās
kustībā. Karogi, kurus sacelšanās ne-
aizmirstamajā diena sašāva vairākiem
lielgabalu lādiņiem, uzglabājušies līdz
pat mušu dienām. Mākslas restaurā-
cijas .darbnīcās to audumi speciāli im-
pregnēti, lai paši karogi un cauršautās
vietas izskatītos taisni tādi kā pirms
125 gadiem.



LATVIJAS PADOMJU RAKSTNIEKU SAVIENĪBĀ
Tulkotāju sekcija apskatīja Staļina

prēmijas laureāta A. Ribakova romāna
«$oferi,> tulkojumu, kas iespiests žur-
nālā -Zvaigzne» . Latvijas valsts izdev-
niecība šā romāna tulkojumu paredzē-
jusi izdot atsevišķā grāmatā. Par tul-
kojumu referēja b. M. Grantovska. Vi-
ņa atzina, ka tulkotājs romāņa stilu
atveido pareizi, autora domu neizkrop-
ļo, ka viņš ir spēcīgs tulkotājs.

Tulkotājs tomēr bieži neievēro gra-
matikas likumus: īstenības izteiksmi
lieto tur, kur būtu jālieto pavēles iz-
teiksme; verbu nākotnes formai lieto
galotni «at», bet nevis «it» vai «iet»
(piem., «jūs aizvākšot»); vajadzības iz-
iteiksmē darbības papildinātāju lieto
viscaur akuzatīvā, bet nevis nominatīvā
(piem., «Priekšniecību jāapmierina»);
vietām tulko burtiski (niem. . «metālam
piedod nepieciešamos elementus»): v'o-
Tumis pārpratis vai burtiski tulkojis
idiomas .

Romāna «Šoferi» tulkotājam tādēļ
turpmākajā darbā jāievēro gramatikas
prasības, jāizvairās no burtiskuma, lie-
lāka uzmanība jāpievērš idiomām.

Ciln sanāksmē sekcijas locekli no-
klausījās b M. Sūmanes referātu
«Idiomas tulkojumos». Referente iz-
virzīja uzskatu, ka 'diomas ir jātulko
tieši, ja latviešu valodā ar to rodas
spilgts, gleznains, saprotams izteiciens.
Šādējādi tulkotas idiomas padara ba-
gātāku to. valodu, kurā tulkojam, un
dažreiz tās var pārot no literāra dar-

*ba tautas valodā. Idiomas nav jātulko
tieši, ja tulkojot rodas neizteiksmīgs,
nesaprotams izteiciens. Šādā gadījumā
tulkojumā idiemu jāmēģina -aizstāt ar
latviešu idiomu, bet tai nedrīkst būt
specifiski latviska, vietējs raksturs, kas
neiederas tulkojamā darba vispārējā
saturā un stilā. Ritmizētas un atskaņo-

tas idiomas vienmēr jātulko ritmizēti
un atskaņoti vai jāaizstāj ar tādām
pašām idiomām.

*
Š. g. 21. decembrī kritikas komisijas

sēdē iztirzāja N. Nikolajeva-Bergina
rakstu «Ļeņins un literatūra». Par rak-
sta autora plaši iecerētajiem nodomiem
un par to, kādā mērā viņš jau spējis
daļēji tos realizēt, referēja Arvīds Gri-
gulis. Rakstā skarta virkne ļoti svarīgu
problēmu, par kuram latviešu literatū-
ras kritikā maz runāts Tomēr, pagai-
dām, arī Nikoiajevs-Bergins ne vienu
no tām nav atrisinājis vajadzīgā pla-
šumā up dziļumā. Tādēļ viņam savs
apcerējums jāpārveido, lai tas spētu
apmierināt augstās prasības, kādas iz-
virza viņa izvēlētā, ļoti atbildīgā tēma.

Norādījumus par sē^ē iztirzātā raksta
triikunvc m. un kādā virzienā un veidā
tie novēršami izteica ari koreferents
Jānis Niedre.

SPĒKA AVOTS
VIJA ROl5EZNIECE

Šoruden PSRS Ministru Padome
publicēja lēmumus par milzīgo hidro-
elektrostaciju celtniecību pie Stalin-
gradas, Kuibiševas un Kachovkas Pie
šo projektu realizācijas ar milzīgu
sajūsmu stājusies visa padomju tauta.

Arī Padomju Latvijas strauji augošā
rūpniecība un sociālistiskā lauksaim-
niecība prasa aizvien vairāk elektro-
enerģijas. No tā, par cik mēs spēsim
atrisināt šo uzdevumu, lielā mērā at-
karīga mūsu republikas rūpniecības un
lauksaimniecības tālākā attīstība.

Sai svarīgajai temai. zemes elektrifi-
kacijai, veltīta Elīnas Zālītes jaunā
luga «Spēka avots», kuras pirmizrāde
nesen notika Valst s Dailes teātrī.

Otra tēma, kas skan cauri visām ai-
nām, ir kolchozu jauno ciematu celt-
niecība.

Kontaktus Elīnas Zālītes lugā izraida
divu pasaules uzskatu nesamierināmas
sadursmes. Vecā pasaules uzskalsa ne-
sējs inženieris Aizups visu mūžu nopū-
lējies ar Melnā ezera nosusināšanu.
Protams, neko lielu viņš buržuāziskās
Latvijas laikā nav paspējis veikt. Ta-
gad, padomju varas apstākļos, sirmais
inženieris cer realizēt savu mūža
sapni — Melno ezeru nosusināt pavi-
sam. Viņam rūp tkai Melnā ezera un
tā tuvākas apkaimes liktenis. Tālāk
viņa skats nesniedzas. Bet padomju
valsti nedzīvo tikai vienai dienai. Un
tāpēc rodas jautājums, vai maz ir liet-
derīgi nosusināt Melno ezeru. Varbūt
labāk to padziļināt, neļaut ūdeņiem
aizolūst un tā radīt milzīgu ūduns
krātuvi, kas dotu enerģiju hidro-
elektrostacijām. So projektu izstrādājis
un dedzīgi aizstāv vecā inženiera
krustdēls inženieris Māris Vaivads.

Visu rūpīgi izpētījot un apsverot, va-
dība izšķiras par inženiera Vaivada
projektu. Tālāk jālemj pašiem kolchoz-
niekiem: vai pārcelties uz jauno vietu
(ierīkojot ūdenskrātuvi, applūstu daļa
kolchozā zemes), vai ne. Ko likt pirma-
jā vietā" viena kolchozā vai visas valsts
intereses? Pie tam kolchoznieku inte-
reses ir būtibā cieši saistītas ar visas
valsts interesēm — būs vairāk elektro-
enerģijas, būs vairāk lauksaimniecības
mašinu, radīsies lielāka iespēja smagos
lauku darbus elektrificēt, augs kol-
choznieku labklājība. Lemjot par vai
pret ūdenskrātuves ierīkošanu Melnajā
ezerā, kolchozniekiem izvirzās vēl otra,
šodien mūsu laukiem ļoti aktuāla,
problēma. Ja jau pārcelties uz jaunu
dzīvesvietu, vai tad necelt arī kopēju
agropilsētiņu? Tāds, lūk, ir lugas gal-
venais notikumu pavediens, kas vis-
notaļ valdzina skatītājus.

Zālītes lugā šoreiz nav tā sauktā
galvenā varoņa, — nav tāda tēla, kuru
autore parādītu visā dzilumj; un kuram
visu izrādes laiku būtu piesaistīta īpaša
uzmanība. No tā cieš lugas dramatis-
kums.

Lugā pirmo reizi latviešu padomju
dramaturģijā plašāk parādīts atbildīgs
partijas daroinieks — cartiias CK sek-
retārs Auzarājs . Auzarājs. ko uz Dai-
les teatra skatuves veiksmīgi tēlo
H. Vazdiks. ir vienkāršs, sirsnīga eil-
vēks ar ļoti plašu redzesloku. Auzarājs
nācis no tautas vidus, jaunības gados
racis grāvjus, cirtis mežus un ostā strā-
dājis kā planku nesējs, Tāpēc viņš
visur un vienmēr atrod saskari ar tau-
tu. tauta viņam tic

Luiiam Šmitam uzticēta meliorācijas
inženiera Aizuna loma. Aizupa tēls ir
dziļi dramatisks. Visu mūžu veltīju-
šam vienam darbam. Melnā ezera no-
susināšanai, viņam grūti pierast pie do-
mas, ka pūles bijušas veltīgas. Šmits
pilnfoā atsedz vecā inženiera pārdzī-
vojuma dziļumu, viņa sarūgtinājumu.

Maiju Sināti tēlo aktrises Alma Ābele
un Velta Krūze Autores nolūka laikam
bijis parādīt lietišķu, izdarīgu kolcho»
za priekšsēdētāju. Taču ii tēla zīmē-
jums ari Zālītei nav visai izdevies.
Maija Sinātc V Krūzes tēlojumā ir
pasausa, viņas valoda skarba, aprauta.,
orīžiem fražaina. Nevajadzīgs senti-
mentālisms navīd divspēlē ar Miri pir-
majā cēlienā. Arī Alma Ābele, kas lo-
mu izpratusi dziļāk, nespēj pārvarēt
zināmu tēla schematismu. kas ir jau
pašs luaā.

Labi uzrakstīta uņ teicami atveidota
uz skatuves ukraiņu meitenes komjau-
nieies Hanna.s lcma, ko tālo Ērika Fer-
du un Mildļ Klētniece. Tā ir īsta pa-
domju meitane. dzimusi un uzaugusi
Ukrainā. Karš viņai atņēmis vecākus,
nācies arī šķirties no mīļotā kolchozā.
Padomju Latvijā Hanna rod sev mājas
un ir par atbalstu un dedzīgu aizstā-
vētāju visam jaunajam, Kā viena, tā
otra māksliniece Hannas lomā ir dar-
bīgas, drosmīgas, kas tur, kur vaja-
dzīgs, prot pateikt arī asus vārdus.
Daudz rūpju Hanņai sagādā smagnē-
jai s laukkoplbas brigadieris Modris
Ulpe. ko tēlo Kārlis V*ldmanis. Viņā
vēl dziļi iesēdusies ouržuaziskās Latvi-
jas laikā kultivētā pasaciņa par īpašu
«latvisku» dzīves veidu — viņš mīl
nolīst savā kaktiņā, savā mājā tālu no
ļaudīm un sabiedrības.

Kaimiņu kolchozā priekšsēdētājs Pa-
kalns ir apzinīgs, inteliģents kolektī-
vas saimniecības vadītājs. Rūdolfa
Kreicuma atveidots, tas iezīmējas P9r
vienu no spilgtākajiem ttU&m izrādē.

Gaužēns lugas personu sarakstā mi-
nēts kā celtniecības brigadieri* un par-
tijas pirmorganizācijas sekretārs kol-
chozā. Taču lugā tam ierādīta viscauri
pasiva loma. Nav jūtams, ka viņš būtu
partijas sekretārs, ne ari origadieris, jo
ar sapulču vadīšanu neizbeidzas par-
tijas sekretāra nozīme kolchozā. Jau-
nais aktieri, Valdis Krikis pavisam ne-
spēj ar savu tēlojumu padarīt šo lomu
bagātāku.

Daudzi lugas notikumi risinās ap

sirmo Katrini. astoņdesmit gadus vecu
koļchcznīeci. Pārāk daudz uzmanības
tai veltīts pirmajā cēlienā, kas darbī-
bu lieki velk garumā. Šķiet, ka Irma
Laiva vēl nav atradusi šīs lomas ll*0
traktējumu . Tēlojumam trūkst piere-
dzējušas lauku sievas vienkāršības,
spīd cauri samāksloti oa

Interesanti ģimenes oāri ir kolchoz-
nieki Luksts ar sievu Edi un kādreizā-
iais pērminderis. ~ ~kolcho*a seglinieks
Klijāns ar sievu "Minnu. Krijānft ir kā
plaisājoša atvērta bībele. dažādu svē-
tulīgu «gudrību» pārpilns. So lomu tēlo
Ēvalds Valters, viņa sievu Minnu —
Austra Ba'done. Ēvalda Valters labi
parāda kādrei/liS baznīcr.s kaloa t?to
seju. Minna, ko vīrs vi-.u mūžu baidīts
ar dieva sod'em, 'iejūsmināta par agro-
pileātinas celšanu, ?*?«' pret vīru uņ
tādējādi glā'.ij «pamīlijaa» godu.

Arveds Michelsons Luksta lomā ir
omulīgs kolchoznieks. ko agrākās dzī-
ves likstas nav paspējušas saliekt. Ak-

tierim vajadzētu atbrīvct'es no daiiem

nedrāztiem spēl-s ' paņf.m'enlem. kas
atkārtojas no izrādes izrādē.

ReJ-'isore Marga Tctere savu darbu
veikusi sekmīgi. Vislabāk izdevusies
otrā cēliena kolchoznieku koosapulees
aina. Kā dramaturģiski. tā skatuviski
tā ir vissaistošākā. Redzam dzīvus
cilvēkus , kas diskutē, uztraucas un ku-
ru pārdzīvojumiem uz. skatuves dzīvo
līdzi ikviens skatītājs zālē. Tas, ka
kolchoznieki izšķiras par Vaivada pro-

Vērtīgi materiali Ļeņingradas archivos
Padomju Latvijas literātūrvēstures

darbiniekiem, kultūras mantojumu pār-
vērtējot, ik uz soļa m:kasastapties
ar buržuāzisko pseidozinātnieku pētī-
to arehivu materiālu nepareizu ana-
līzi, atsevišķu to faktu sakronļoiu-
miem. svarīeu dokumentu pilnīgu no-
klusēšanu.

Lai pilnīgi atmaskotu šāda veida
aplamības u.n kaitīgas koncepcijas
mūsu literaiurvēstu"ē . lai dotu parei-
zu un dziļu izskaidrojumu pagātnes
notikumiem, blakus jau pazīstam'iem
materiāliem, tos pareizi apgaismojot,
jāmeklē jauni, līdz šim neievēroti
vai apzināti noklusēti.

Buržuāzisko Pētnieku arehivu ma-
teriālu apzināšanas gaitas aprobežojās
vienīgi ar mūsu reoubliku . vai arī
veda uz Viņi. Romu. Turpretī Maska-
vas un Ļeņinr' radās arci v.viem viņi
nepiegrieza vērību, lai «an tieši tur
saglabāti ļoti bagātīgi latviešu literā-
tūrvēstures materiāli un dokumenti.
To uzmeklēšana, nētīšana un publicē-
šana ir svarīgs uzdevums-.

^
visbagātākie no līdz sjm apzināta-

jiem šādu materiālu krājumiem £la_
bājas A. V. Lunačarska vārdā no-
sauktajā teatra bibliotēkā. Tur ir ap
pusotra tūkstoša lugu latviešu valo-
dā. kuras no 1877 . g. līdz 1917. g, iz-
skatījusi cenzūra teatra lietās un at-
ļāvusi, aizliegusi vai atļāvusi saīsi-
nātā veidā izrādīt. Bez Blaumaņa,
Aspazijas un citu mūsu rakstnieku
daJfb'jem ?sutoņu, rokrakstā tur atroda-
mi vairāki toreiz aizliegti un līdz ši.nr»
pat pavisam nepazīstami sacerējumi
(piem. Ad. Alunāna lugas — ^Brcn-
cis un Žvingulis Austrālijā» un «Brīv-
nieks Olimpā»).

Daudz vērtīgu ziņu var atrast arī
Centrālajā valsts vēstures §?ChJv3,
Lcņingradas apgabala vēstures arebi-
vā, M- Saltikova-Sčedrina vārdā no-
sauktajā publiskajā" bibliotēkā un ci-
tās materiālu krātuvēs . It īpaši iavč-
rību pelna Centrālā valsts vēstures
arehiva žandarmērijas fonds, kura ma-
teriālos atrodas arī nelegālās mark-
sistiski revolucionārās preses un lite-
ratūras izdevumi.

No līdz šim atrastajiem pirmā kārtā
jāmin svarīgi un nozīmīgi materia'i
par tautas dzejnieku Raini. Jau ag-
rāk bija po.zīstams kāds plašāks Raiņa
manuskripts krievu valodā — vēstu-
risks un politisks apcerējums
B JIaibimn\ ko dzejnieks, aiz R. Pē-
tersona vārda slēpdamies, 1903. g-
rakstījis kādam krievu izdevumam.
Apcerējums glabājas ZA Raiņa

A. VILSONS

Centralaiā valsts vēstures arehivā
atrodas plaša «Diena s Lapas» lieta,
kurā vairāki dokumenti arī par Rai-
ni, staro citu — divi līdz šim nezinā-
mi vīna rokraksti.

A. Lunačarska vārdā nosauktajā
teatra bib'iotekā glabājas Raiņa lu-
gu — «Pusidealists». «Uguns un
nakts», «Zelta zirgs» «Indulis un Āri-
ja» cenzūras eksemplāri. Sevišķi in-
teresi saista «Pusidealists» un «Uguns
un nakts» «Pusidealists» uzglabājies
rokrakstā, k^s, pēc tanī iespiestā zī-
moga spriežot, bijis Rīga3 Latviešu
biedribas īpašums, ir bijušas pat sa-
dalītas l^ims. kā to rāda atzīmes, bet
acīm redzot teatra vadībai luga nav
biiusi pieņemama. Gan izdarīti plaši
(šķiet — ne cenzūras) svītrojumi vie-
tās, kurās sevišķi asi kritizētas «tau-
tiskās» biedrības un to «vadoni» bet
arī ar to n?v pieticis, io nret reakeru
vā-šas ik Raiņa lu.'ias lappuse . No
«Uguns un nakts» jau cenzētā pirm-
izdevuma dramatiskā cenzūra vēl
nosvītrojusi Pāri par 30 rindu. Svīt-
rotas, piem.. šādas nozīmīgas vietas
no Spīdolas teksta 125. lpp.:

... Kas viņu lielu un staltu dara:
Tā darba ļaužu sūrsūra VT*tķ,
Kas cirta, raka sita un kala,
Kas sviedrus lēja un lies vēl ber

gala. —-
Tie T audlš. tiem Rīgai būs piederēt
Priekš strādniekiem , es gribu to

paturēt.

Teatra bibliotēkā atrodas ari Raiņa
dzejoļu grāmatas «Vēja nestas lapas»
un «Jaunais spēks» , kas iesniegtas
drāmai i?kaiai cenzūrai, lai dabūtu
atkmiu krājumos ievietotos dzejoļus
deklamēt. «Jaunais spēks» iesn'-eets,
jau iepriekš izgriežot lapas, kurās
iespiestās dzejas acīm redzot neatļaus
legāli deklamēt. Nogrieztas arī vi?^s
tā? lapas, kur minēts Raiņa vārds,
grāmatas virsraksts un izdošanas
dati. Tā apcirptais krājums iesiets
vienā čēiumā ar Aspazijas dzejoļiem,
nojaukts viep.kāra c-ļr nezināmu auto-
ru «Jaunāko dzeju», bet ?.rī tad 1910. g.
dramatiskā cenzūra ro jau reiz cen-
zētajiem dzejoļiem vēl pusj nosvītro-
jusi, piem., tādi darbi kS «Pirore
upuri». «Mūsu ' varenu kapi», «Dārgā
brīvība» «Tā nenoliks» . «Vē'a nestas
lapas» deklamēšanai noliegti pavi-
sam.

A" saviem salkaniem sprediķiem
Jūļ varat jet pie velna!
Kāris grūtums sran morāli sprediķot,
Kad pie tam labi pelna?!

Jūs verat -pērtiķiem sprediķot.
Varbūt, ka viņi jums ticēs;
Bet ļaudis, kas drusku vēl domrt

spēj,
Ka pirmos bl:žus jus skicēs. ..

Kā par šo. tā par daudz citiem
Zvārguļa rediģētajiem darbiem muiž-
nieki cent~ļ panākt avīzes aizliegumu,
sūtot Galvenajai prese? pārvaldei
histērisku baiļu saucienu pilnas sūdzī-
bas, kuras rāda. ka pat cenzors nav
vairs spējis izk alpot tiem pa orātpm,
redz arī apslāpēt legālo progresīvo
literatūru.

Arī Teatra bibliotēkas materia'i
rada. ka Zvārgulim bieži nāc'ies sa-
durties ar cenzūru . Pēc līdz šim pub-
l: cētaiiem materiāliem palika ne-
skaidrs. k§d?l Zvārgulis «iaunās strā-
vas» laikā bijis tik populārs, jo līdz
pat 1896. g. viņ a darbi (daudz s'avē-
tās kunleias ieskaitot) oauž mērenību,
liberālismu. Jaunie materiāli rāda. ka
Zvārgukm bijuši arī citi — neiespiesti
un neatļauti d-)rbi par kuriem viņš
j au 1889. g. raksta:

Iziet tūliņ ereizi,
Ja dzied kādu dzejcli
Necenzētu...

1890. un 1896. g. Zvārgulis pieprasa
dramatiskās cenzūras atļauju diviem
plašiem, rokrakstā palikušiem. ori-
ģinalsacerējumu krājumiem, kirus
sauc «Jautrīonieks» (I un II dala). Ta-
jos palvenckārt kuplejas un īsi dra-,
matiski sacerējumi, t. s. solo skati
(nāris no tiem ir ar Persieša parakstu).
Cenzors te svītrojis ne vien atsevišķas
rindas un pantus, bet vietēm, pat ve-
selas lappuses, piem, kuplejā «Mums
liršām vēļ jraid pat slr.vcni vīri»
1896, g. svītrots šāds pants:

Kādā Rīgas fabrikā
Ļaudis streikot sarunā.
Jo c?r mazu alga tiem,
Jāstrādā kā kamieļiem.
Dzirdējis to. principāls
Tr<n aiz svētīm dusmām bāls,
Pieljek katram mīļu prāt
Dienā vienu «rasi klāt.
Ko nopirkt maizi un samaksāt īri.

Cenzūras svītrojumi atrodami arī
R. Blaumaņa darbos. Tā piem. . «In-
drānos» kur vēl līdz šai dienai la-
sām tikai, ka Edvards pēc tiesas aiz-
braucis uz krogu, sākotnēji bijis, ka



RUNĀ SKATĪTĀJI...
Kāds būs cilvēku darbs komunisma

laikmetā? Kādas būs komunistiskās sa-
biedrības cilvēku attiecības pret darbu?
Šie. komunistiskās ētikas un morāles
pamatus skarošie jautājumi nevar ne-
saviļņot tos, kuri paši savām rokām
ceļ komunismu, tos, kas jau nonākuši
pie komunisma sliekšņa.

Tādas svarīgās problēmas skar Alek-
sandra Krona luga «Partijas kandidāts».
Tādēļ pilnīgi saprotama interese, ko
radījis šīs lugas inscenējums Latvijas
PSR Valsts Krievu Drāmas teātrī. Un
teātris darījis pareizi, rīkodams kopā ar
Latvijas teatra biedrību virkni skatī-
tāju konferenču. ka s veltītas A. Krona
lugas un J. Jurovska inscenējuma ap-
spriešanai. Pirmā šāda konference no-
tika pagājušajā nedēļā.

Šai vakarā teatra zālē deviņdesmit
procentu apmeklētāju bija studējošā
jaunatne. Tiklīdz aizvērās priekškars
pēc pirmā cēliena, zālē, fuajē, korido-
ros uzliesmoja dedzīgas improvizētas
diskusijas . Un kad izrāde bija pabeig-
ta, vairums skatītāju savas vietas neat-
stāja. Viņi palika, lai kopā ar teatra
darbiniekiem apspriestu izrādi, apmai-
nītos domām. Kaut arī izrāde bija ie-
sākta stundu agrāk nekā parasti un lai
gan bija parastas darba dienas vakars,
tomēr skatītāju konference ieilga tālu
pāri pusnaktij un noritēj a visai dzīvi.
Diskusijā piedalījās piecnadsmit d^īb-
nieku, tai skaitā vienpadsmit runātāji
no skatītāju vidus.

Jāsaka, ka Latvijas Valsts universitā-
tes studenti, kas šai vakarā sastādīja
auditorijas lielāko daļu, interesantajai
konferencei bija rūpīgi gatavojušies.
Gandrīz visi runātāji bija jau ie-
priekš lasījuši A. Krona lugu, daži vai-
rākkārt noskatījušies izrādi. Iztirzā-
jums aptvēra plašu jautājumu loku,
sākot ar lugā skartajām pamatproblē-
mām un beidzot ar techniskām deta-
ļām.

Vispirms jāatzīmē, ka visi runātāji
atzina lugas galvenās tēmas svarīgu-
mu .un svaigumu. Tiesa, attiecībā uz
to, kā dramaturgs realizējis savus labos
un vajadzīgos nodomus, tika izteiktas
dažādas, pat visai pretrunīgas domas.
Taču visi vienojās, ka autors pirmoreiz
dramaturģijā pacēlis jautājumu par
attiecībām pret darbu komunistiskajā
sabiedrībā. Tāpat visi skatītāji, kas
izteica savas domas, vienprātīgi atzina,
-ka teatra kolektivs šīs lugas iestudē-
jumā guvis nopietnus panākumus.

Interesanta bija b. Tarnopoļska runa.
Citēdams žurnālā «Oktjabr» ievietoto
prof. Kuznecova rakstu, kurā skarts
tas pats' jautājumu?*loks, kas Krona
lugā, kā arī izteikts pārmetums, ka
rakstnieki savos darbos nepietiekami
atspoguļo jaunās, komunistiskās morā-
les tapšanu un tās paudējus — pirm-
rindas strādniekus-novatorus, b. Tar-
nopoļskis uzskata, ka luga «Partijas
kandidāts» zināmā mērā ir A. Krona
radoša atbilde šai prasībai. Lugas cen-
trālais tēls — novators Nikolajs Leont-
jevs, saskaņā ar b. Tarnopoļska do-
mām, ir autora panākums. Jāpiebilst,
ka tādās pašās domās bija daudzi runā-
tāji. Par luga s kulminācijas punktu

b- Tarnopoļskis uzskata brīdi, kad lugas
varoņi, atgriezušies' no Kremļa, stāsta
par satikšanos ar biedru Staļinu. Rau-
dzīties nākotnē, celt to un gatavot tai
padomju ļaudis, — lūk, uz ko aicina
biedrs Staļins un kas ir A. Krona lu-
gas galvenā tēma. Sī tēma mākslinie-
ciski iemiesota strādnieka Leontieva
un partijas organizācijas vadītāja Plo-
tovščikova tēlā. Runātājs norādīja arī
uz to, ka, pēc viņa domām, partijas
organizācijas vadītāja visumā pareizo
un viengabalaino tēlu mazliet pazemi-
na otrā cēliena fināls, kur Pflotovščikovs
dusmīgi uzbrūk Leontevam, kas ne-
pareizi uzņēmis savas darba metodes
biedrisko kritiku.

Citādi lugu novērtēja otrs runātais
b. Gaile. Viņš A. Krona lugu uzskata
par viduvēju, daudzējādā ziņā pat par
kļūdainu. Autora galveno idejisko kļū-
du viņš saskata foto korespondentes
Laras Vencovas tēlā. Biedrs Gaile at-
gādināja nesenos «Literaturnaja Gā-
zēta» rakstus par padomju žurnālista
tēla izkropļošanu daiļliteratūrā un iz-
teica pamatotu izbrīnu, ka A. Krons,
neievērodamsšo sabiedrības- domu, at-
kal parādījis žurnālistu nepareizā aņ-

\ g^ismojumā. Runātājs norādīja ari uz
Citiem trūkumiem, konkrēti, piemē-
ram _ pēc viņa domām, lieko inspek-
tora Kovako lomu.

Atzīstot, ka šieun daži citi b. Gailes
©izrādījumi ir visai pamatoti, nevar
nenorādīt arī uz kādu nopietnu kļūdu
viņa runā. Pamatodamies uz atseviš-
ķiem trūkumiem, viņš sniedz asu ne-

gatīvu novērtējumu lugai visumā, bet
tūdaļ ļoti augstu novērtē Krievu Drā-
mas teatra izrādi, uzskatot to oar izcili
māksliniecisku, interesantu. Viņš iz-
teica sajūsmu par režisora un aktieru
darbu, secinādams, ka vienīgi šo pūlu

rezultātā luga pacelta vajadzīgajā lī-

menī . Bet. kā to vēlāk pamatoti -aiz-
rādīja aktieris Vasiļjevs, «nav iespē-
jams labi nodziedāt āriju, ja partitūrā

ir aplama melodija.» Viens no diviem—-
vai nu A. Krona luga ir vājš darbs,
un tad ar šādu nepilnvērtīgu drama-
turģisko materiālu nav iespējams radīt
spēcīgu, labu izrādi, jeb arī — ja iz-
rāde ir izdevusies tik spilgta (bet te
apgalvo visi!) — b. Gaile lugu novērtē
nepareizi.

Turklāt runātājs pats nonāk pretru-
nās, atzīstot par veiksmīgiem centrālos
tēlus — Leontjevu un Plotovščikovu,
Pat ja dramaturgs nebūtu. sasniedzis
nekā vairāk, arī tad strādnieka nova-
tora un partijas darbinieka tēla izvei-
došana dara A. Krona lugu par vaja-
dzīgu un vērtīgu sacerējumu. Kas at-
tiecas uz Vencovas tēla pamatoto kri-
tiku, tad tas, pirmkārt, lugā nav vadošs
tēls, un, otrkārt, autors kritizējam» ne-
vis par to, ka tas rādījis pagātnes pa-
liekas dažu padomju cilvēku apziņā, jo
tādas parādības dzīvē ir un tās jāap-
karo, bet gan par to, ka negatīva 5 sm
personāžam izvēlēta atkal žurnālista
profesija.

Biedra Gailes kļudaa uzmanība jā-

veltī galvenokārt tādēl. ka viņa domām
pievienojās arī daži citi diskusijas da-
lībnieki, galvenokārt universitātes žur-
nālistikas nodaļas studenti. Pilnīgi sa-
protama viņu asā vēršanās pret lugas
autoru sakarā ar Vencovas tēlu, bet
nav pareizi viena, turklāt ne galvenā,
tēla dēļ noliegt visu lugu, kas neap-
šaubāmi ir nozīmīga un vajadzīga.

Ar interesi konferences dalībnieki
noklausījās b. Kuņina runu, kurā
viņš lietišķi kritizēja atsevišķus lugas
trūkumus. Viņš norādīja, ka lugā ne-
pietiekami parādīta kolektiva loma, ka
Leontjevs ir pārāk vientuilīgs, ka au-
tors neprecizē savu attieksmi pret tiem
«sīkajiem cilvēciņiem», kurus viņš
raksturojis ar Vostrjakova un Venco-
vas tēliem. Runātājs-uzskataAka autors schematiski un primitīvi ri-
sina problēmu — kāds tad īsti bfis
darbs komunisma laikmetā, kāda veida
strādnieks būs vadošais: universāls,
daudzpusīgs amata pratējs vai arī šaurs
speciālists? Te gan jāpiebilst, ka Kr^ns
nav nemaz mēšināiis dot atbildi šim
jautājumam, viņš tikai to uzstāda,
galvenajā vietā izvirzot pr^Kemu nar
komunisma celtnieku morālajām īpa-
šībām.

Lugas vērtējumā izskanēja dažādas,
pat pretrunīgas domas, iedegās pole-
mika. Toties novērtējot izrādi, visi ru-
nātāji bija vienās domās. Režisora
J. Jurovska lielais un rūpīgais darbs,
tāpat vairāku lomu izpildījums guva
vienprātīgu atzinību. Te, pirmkārt, jā-
min tādi svarīgi lugas tēli kā ĻCont-
jevs V. Cobura izpildījumā, Flotovšči
kovs, ko veido S. Vasiļjevs, Vera Jer-
molajeva — A. Isajeva, Čistuchins —
V. Zuks, Kasatkins — A. Astarovs. Šo
aktieru sniegumu augstu novērtēja
b. b. Gaile. Persons, Ozoliņa, Minkovs
un citi runātāji. īpaši cildināja V- Co-
bura un S. Vasiļjeva tēlojumu.

Biedre Michailova un daži citi runā-
tāji atzīmēja arī aktrises L. Krestov-
ņikovas labo sniegumu Ludmilas Leont-
jevas lomā. Lai gan autors šai lomai
piešķīri s maz darbības, aktrisei tomēr
izdevies radīt atmiņā paliekošu tēlu.

Strīdu izsauca aktiera N. Tarska spē-
le Vostrjakova lomā. Daži runātāji do-
māja, ka ne viscaur tēls traktēts pa-
reizi, ka Vostrjakovs brīžiem ir pārāk
nenosvērts, šaudīgs. Citi turpretim tieši
šo īpašību uzskatīja par pareizi uz-
tvertu.

Biedre Ozoliņa atzīmēja visa ansam-
bļa saliedētību, lugas inscenējuma rea-
listiskumu. saskaņu ar dzīves īstenību.
Pievienodamās uzskatam, ka inspektors
Kovako lugā nav nepieciešams perso-
nāžs, viņa atzinīgi novērtēja aktiera
V. Šachovskoja spēli šai lomā, kur ra-
dīts interesants, raksturīgs sava darba
entuziasta tēls.

Iztirzājumā izteikta virkne kritisku
norādījumu par atsevišķām inscenēju-
ma detaļām, īpaši par skatuves glez-
notāja J. Feoktistova darbu.

Sarīkojums skaidri parādīja, cik vēr-
tīgi un nepieciešami ir šādi izrāžu iz-
tirzājumi. Latvijas teatra biedrībai jā-
gādā, lai tāda veida diskusijas jo plaši
notiktu visos republikas teātros. Jā-
domā arī par skatītāju konferenču rū-
pīgāku sagatavošanu, nodrošinot šādām
konferencēm pamatīgi izstrādātus, pār-
domātus ievadreferatus.

Bija jau otrā stunda jaunajā dienā,
kad diskusijas dalībnieki devās mājup.
Un arī te, klusajās ielās, sadalījušies
nelielās grupiņās, viņi vēl turpināja
spriest, pārrunāt. Lūk, ļaudis, kas mīl
dzīvi, pārliecināti par gaišu nākotni.
Tikai padomju cilvēki var ar tādu aiz-
rautību, interesi un degsmi runāt par
nākotnes problēmām, par šo problēmu
risināšanu mākslā. Viņi domā un runā
parvienkāršiem strādniekiem, kas neat-
laidīgā mierīgā darbā iekarojuši tiesību
augsti paceltu galvu iesoļot komunismā.
Tāda ir padomju dzīves īstenība.

|

Laikraksts «Literatūra un Māksla» Imāk vienreiz nedēļā. Redkolēģija: V. Kalpiņš (atbildīgais redaktors) A Grigulis, N Grīnfelds. A Krūmiņš. A. Lapiņš. A Sakse Redakcijas adrese

i Kr Barona iela" 12 Telefons 21997 Runas stundas no pīkst. 10—14 Numjrs maksā Rbļ. 1— Abonēšanas maksa Rbl 52 gadā Abonentus Dieņem Preses apviemba R'ga Kirova iela 41'43

Izdevējs Latvijas laikrakstu un žurnālu izdevniecība Rīgā. Blaumaņa ielā 38'40 Iespiests Latvijas PRRT 1 tipogrāfijā, Blaumaņa Ielā 38 40 JT26708

Miera cīņas varonis
Starptautiskas Miera prēmijas laureāti

Vairāk nekā divpadsmit gadus beto-
nētā viennīcā turku cietumā bija ieslo-
dzīts Nazims Hikmets — viens no la-
bākajiem mūsu laika dzejniekiem,
drosmīgs cīnītājs par cilvēces brīvību
un laimi, kvēls turku tautas patriots.
Beidzot šovasar pasaules sabiedriskās
domas sašutums piespieda turku jani-
čarus atvērt cietuma dzelzs vārtus.

Visu savu dzīvi, savu lielisko talantu
Hikmets atdevi» cīņai par Turcijas na-
cionālo neatkarību, par visu Austrumu
tautu atbrīvošanu, par cēlajiem humā-
nisma un miera ideāliem.

Nazims Hikmets dzimis 1902. gadā
Salonikos, augsta turku ierēdņa ģimenē.
Jau agrā bērnībā, mācīdamies jūrskolā,
viņš pievēršas dzejai un aktivi pieda-
lās revolucionārajā kustībā. Viņš asi
pārdzīvo turku tautas dēšanas vn pa-
zemojumu kad pēc sakāves pirmajā
pasaules karā Turciju okupē angli,
amerikāņi, franči un citi iebrucēji. Tā-
pat viņš ir nesamierināms pretinieks
turku buržuāziskajiem nacionālistiem—-
kemalistiem, kuri tautas nacionālo at-
brīvošanās kustību izmantoja, lai paši
uzkundzētos turku tautai.

Jau tai laikā visas dzejnieka simpā-

tijas pieder jaunajai sociālisma ze-
mei — Padomju Savienībai. 1920. gadā
viņam izdodas realizēt savu sapni —
viņš atbrauc uz Maskavu.

Dzīve Padomju Savienībā, mācības
Austrumu darba laužu komunistiska i ā
universitātē, draudzība ar mūsu laik-
meta lielāko dzejnieku Maiakovski iz-
šķiroši ietekmēja Nazima Hikmeta
turpmākās gaitas un viņa dzejas attīs-
tību. Kopš šī laika uzticība padomju
zemei, mīlestība uz mūsu tautu kā
sarkan s pavediens iezīmē visu Hikmeta
daiļradi. Viņš raksta par Padomju Sa-
vienības varenību, par boļševiku par-
tijas vadošo lomu sociālistiskās sa-
biedrības veidošanā.

Padomju zemei N. Hikmets veltījis
ne tikai daudz dzeju, bet ?arī publicis-
tiskus rakstus. 1936. gadā publicēts vi-
ņa raksts «Padomju demokrātija», kas
stāsta turku tautai patiesību par Staļina
Konstitūcijas demokrātiskajiem princi-
piem , par tās tautisko raksturu. Sai
pašā rakstā viņš skaudri atmasko Rie-
tumu «demokrātijas» reakcionāro bū-
tību. Viņš pierāda, ka kapitālisma
apstākļos runas par «vienlīdzību», par
«tīru demokrātiju» ir strādnieku un
zemnieku apkrāpšana.

Periods no 1920. līdz 1924. gadam, ko
Hikmets pavada Padomju Savienībā,
vma daiļradē ir sevišķi nozīmīgs posms.
Viņš izaug par dzejnieku, kas ienes
veselu revolucionāru vētru visā Aus-
trumu poēzijā. Tāpat kā Majakovskis
ko turku dzejnieks vienmēr uzskata
par savu paraugu un audzinātāju, viņš
cenšas ne tikai atspoguļot dzīvi, bet
arī to virzīt ietekmēt, radīt kaujnie-
cisku. masām saprotamu mākslu. Viņa
varenās, patiesības un revolucionārās
degsmes apgarotās vārsmas kā zibens
spēriens satrieca tā laika turku dzejas
buržuāziskās salona tradicijas, tīksmi-
nāšanos ar erotiskiem motīviem, sap-
ņošanu par turku impērijas radīšanu,
nevarīgu pacifistisku šļupstēšanu par
vispārcilvēcisku brālību un mīlestību

Hikmeta dzeja izceļas ne tikai ar
dziļu idejisku saturu, bet ari ar jau-
nas formas meklējumiem. 1921. gadā
dzejolī «Jaunā māksla» viņš piesaka
nesaudzīgu karu vecajiem austrumu
dzeias kanoniem, salauž tukšo, gluži
formaiistisko austrumu vārsmas ritmi-
ku, rada jaunu formu, kas spēj ietvert
viņa jaunās dzeias revolucionāro satu-
ru. Hikmets ir bijis tas, ar kuru aust-
rumu dzeā ienāk patiesā reailā dzīve,
Viņš rada dziļi reālistiskus tēlus, kas
atspoguļo ekspluatatoru asiņainās pā-
t >as nodzītos strādniekus un zemnie-
kus, cildina revolucionārus, satic cīņā
B ,t imioeriaiistiPikaiiem laupītājiem
? r oatiesas brīvības paraugu arvien
m "*rfedādam«i nadomju zemi.

Nazima Hikmeta darbi satracināja
turku buržuāziskos literātus. Bet nekā-
di noķengā jumi, nekādas vajāšanas ne-
soē. ia piesmiest dzejnieku atteikties no
saviem dzejas principiem. Gluži otrādi .

viņš drosmīgi dodas pretuzbrukumā,
aicina jaunos dzejniekus «gāzt elkus»,
saistīt dzeju ar dzīvi un cīņu.

1923. gadā turku tiesa aizmuguriski
piespriež Hikmetam piecpadsmit gadu
ilgu ieslodzījumu cietumā. Taču dzej-
nieks nepazīst baiļu, un 1924. gadā at-
griežas no Padomju Savienības Turcijā.
Viņu tūlīt apcietina. Pēc kāda laika
varas iestādes spiestas Hikmetu atbrī-
vot. 1931. gadā viņu atkail sauc pērka-
mās buržuāziskās tiesas priekšā, ap-
vainojot sacelšanās propagandā. Tiesā
Hikmets vīrišķīgi paziņo: «Esmu ko-
munists un gribu būt vēl labāks ko-
munists. » Par to vien ieslodzīt dzej-
nieku cietumā nebija iespējams. Hik-
mets paliek brīvībā un turpina cīnu
pret savas zemes reakcionārajiem spē-
kiem.

1932. gadā policija atrod pie danem
turku strādniekiem Hikmeta revolu-
cionārās dzejas. Dzeinieks atkal nonāk
uz apsūdzēto sola Šoreiz viņu iesloga
cietumā uz 6 mēnešiem un konfiscē
viņa dzejas. Reakcionārās valdības
represijas pret nesalaužamo brīvības
cīnītāju paasinās. Pret viņu safabricē
jaunu apsūdzību. Prokurors prasa nā-
ves sodu. Tieši šais dienās atrazdamies
cietumā Nazims Hikmets uzraksta
dzejoļu ciklu «Vēstules sievai», kurā
lieliskā dzejiskā formā izpaužas dzej-
nieka varonība, gatavība atdot savu
dzīvību cīņā oar darba ļaužu brīvību.
Viņam niespriež piecus gadus ies'odzī-
juma cietumā. Varas orgāni vēlreiz
soiesti viņu atbrīvot, tad atkal sameklē
jpunus apvainojumus un tiesā. Tā vī-
rišķīgā dzejnieka vajāšana nemitas ne
brīdi. Kad policija bija izsmēlusi visas
iespējas dzejnieku apklusināt, šo uz-
devumu uzņemas turku armijas ģene-
rālštābs. Kara skolās un jūrskolās iz-
provocē kursantu kratīšanas un atrod
Hikmeta dzejoļus. Tagad inscenē ve-
selas divas prāvas vienlaicīgi — kara
tribunālā un flotes tribunailā. Abi tri-
bunāli piespriež Hikmetam kopsumā

i 35 gadi cietuma. Turku likumi tik ilgu
soda laiku neparedz, tādēl ieslodzīju-
ma termiņu «žēlīgi» samazina līdz
28 gadiem 4 mēnešiem. Tā sākās ieslo-
dzījums, kuru tikai šogad pārtrauca
starptautiskās sabiedriskās domas spie-

1 ddens.

,

.

Divpadsmit rietumniecīlbas gadi sma-
gi iedragāja . Nazima Hikmeta veselību,
bet tiem nebija pa spēkam salikt dzej-
nieka vīrišķību, apdzēst viņa mīlestību
uz apspiesto turku tautu, iedragāt uz-
ticību un ticību Padomju^Samenībat.
Lai arī caur mazo aizspraišļoto.. sprau-
gu biezajos mūros Hikmets varēja sa-

> Skatīt tikai mazu debess strēmelīti, to-
mēr viņš' visu laiku dzīvoja vienu dzīvi

i ar visu progresīvo cilvēci. Kvēlā dzies-
; minieka vārsmas kļuva arvien ver-
' smainākas, skaudrākas . Viņa dzejā at-
; spoguļojas solidaritāte ar aibesiņu tau-
; tu, kurai bija uzklupuši Musolini mel-

1 nie leģioni, viņš dzīvoja līdz spāņu
i republikāņu varonīgajai cīņai, viņa

dzejā kvēloja sajūsma un lepnums par
padomju tautu, kura kā viens vīrs stā-
jās pretim hitleriskajiem kairapūļiem,
viņš apdziedāja Zojas leģendāro va-
roņdarbu, savās vārsmās sarunājās ar
lielisko dziedoni un cilvēku Polu Rob-
sonu, viņš uzrakstīja veselu epopeju
par otro pasaules karu un vienu no-
dalu šai lielajā darbā nosauca par
«Maskavas simfoniju».

Patriotisms un proletāriskais inter-
nacionālisms, gatavība Hdz pēdējai

; asins lāsei cīnīties par savas tautas
brīvību un patiesu draudzību staro vi-
sas pasaules darba ļaudīm. — tādas ir
Nazima Hikmeta galvenās rakstura

: īpašības, knras skaisti papildina liels
dzejnieka tailants.

Tāpēc gluži dabiski, ka ikviens go-
dīgs cilvēks, lai kādā pasaules malā
viņš dzīvotu, svētā sašutumā nrasria

1 Nazima Hikmeta atbrīvošanu. Un glu-
ži dabiski, ka tad, kad Miera piekri-
tēiu otrajā Vispasaules kongresā pie-
šķīra starptautiskās Miera orem^'as, iz-
cilās balvas saņēmēju vidū biia ari
dzejnieks un miera kareivis Nazims
Hikmets.

*

Pa ievietoto materialu pēdām
Latvijas valsts izdevniecības daiļli-

teratūras redakcija paplašinātā ražoša-
nas apspriedē, piedaloties izdevniecības
un Poligrāfijas pārvaldes vadībai, ap-
sprieda laikrakstā «Literatūra un
Māksla» š. g. 47. numurā ievietoto
rakstu «Tulkotā literatūra un tulkoju-
ma kritika». Apspriede atzina kritiku
par pareizu un savlaicīgu.

Iztirzājot K. Valdmaņa tulkoto
J. Malceva romānu «No visas sirds»,
sapulcējušies vienprātīgi atzina,'ka tul-
kojums uzlūkojams par neveiksmīgu sa-
vu daudzo nepareizību, paviršības ie-
zīmju un burtiskuma dēļ.

Norādīts arī redaktorei b. M. Sūma-
nei, ka viņa nav pietiekami vērīgi re-
diģējusi minēto grāmatu, /

Apspriede norādīja tulkotājam, ka

jāceļ sava darba kvalifikācija un dzir-1'
dīgāk jāuzklausa kritika.

*
Latvijas Padomju rakstnieku savieļ-*

nības tulkotāju sekcijas prezidijs, paj"
matojoties uz tulkotāju sekcijas sa>_
nāksmē 1950. g. 23. XI notikušajārif
debatēm, pieņēma prezidija sēlē
1950. g. 27. novembrī šādu rezolūciju:

«RS Tulkotāju sekcijas sanāksme
1950. g. 23. novembra sēdē, apspriedusi
laikraksta «Literatūra un Māksla»
47. numura rakstā «Tulkotā literatūra un
tulkojuma kritika» izteikto kritiku par
Tulkotāju sekcijas darbību, atzīst, ka
rakstā izteiktā kritika ir pareiza un
Tulkotāju sekcijai, iztirzājot tulkoju-
mus, turpmāk jārīkojas principiālāk un
jāsniedz par katru apskatīto tulkojumu
rezumējums.»

Nākamajā nedēļā

-

šodien Universitātes aulā koncerts
lekcija jaunatnei par tēmu «Musorg-
skis» . Lektore doc. L. Sveinika-Kra-
sinska. Piedalās LPSR nopelniem ba-
gātais mākslinieks A. Frīnbergs, A. Pi-
le, N. Fedorovskis, B. Moisejevs. Sā-
kums pīkst. 16.

° Filharmonijas zālē simfoniskais
koncerts . Piedalās Radiokomitejas or-
ķestris. Diriģents LPSR nopelniem ba-
gātais mākslas darbinieks L. Vīgners,
solists KPFSR nopelniem bagātais māk-
silas darbinieks. Staļina prēmijas lau-
reāts prof. Gr. Ginzburgs. Sākums
pīkst. 20.

° Universitātes aulā Latvijas valsts
universitātes vīru kora koncerts. Diri-
ģents H. Mednis, solists P. Grāvelis.
Sākums pīkst. 20.

25. decembri Latvijas Padomju rakst-
nieku savienībā prozas sekcijas sanāk-
sme. M. Bendrupes stāsta «Pats galve-
nais» iztirzājums. Referenti J. Niedre
un A. Vējāns. Sākums pīkst 18.

° Latvijas Padomju mākslinieku sa-
vienībā gleznotāju sekcijas sanāksme.
Sākums pīkst. 18.

° Latvijas Padomiu mākslinieku sa-
vienībā dekoratoru sekcijas sanāksme.
Sākums pīkst. 19.

26. decembrī Latvijas Padomju rakst-
nieku savienībā jauno tulkotāju sanāk-
sme. Sākums pīkst. 18.

27. decembri Cēsīs. Kultūras namā,
Latvijas Padomju rakstnieku savienī-
bas prozas sekcijas sanāksme. 1950. ga-
dā žurnālā «Karogs» iespiesto stāstu
apskats. Referenti V. Vasars un P. Sils.
Sākums pīkst. 20.

° «Cīņas» zālē nārrunu vakars, vel-
tīts Akadēmiskā Drāmas teatra jaun-
iestudējurnām — brāļu Kaudzīšu ro-
māna «Mērnieku laiki» dramatizēju-
mam. Sākums pīkst. 20.

° Filharmonijas zālē prof. Gr. Ginz-
burga klaviervakars. Programā Lists.
Sākums pīkst. 20.30.

28. decembrī Latvijas Padomju rakst-
nieku savienībā tulkotāju sekcijas sa-
nāksme. K. Blaua referāts «Par idio-
mām un idiomu tulkojumiem AI. Tol-
stoja romānā «Pēteris I». Sākums
pīkst. 19.

° Akadēmiskajā Drāmas teātrī brā-
ļu Kaudzīšu romāna «Mērnieku laiki»
dramatizējuma pirmizrāde. Sākums
pīkst . 20.

29. decembri Mākslas darbinieku na-
mā lekcija «PSRS cīņā par mieru un
tautu drošību». Sākums pīkst. 8.30.

° Latvijas Padomju mākslinieku sa-
vienībā A. Karpova lekcija par estēti-
ku. Sākums pīkst. 19.

° Mākslas darbinieku namā MDN
vokālā ansambļa koncerts. Diriģents
R . Glāzups, režisors A. Jēkaibsons. kon-
certmeistare E. Igenberga. Sākums
pīkst. 20.

JAUNAS GRĀMATAS

?

Latvijas valsts izdevniecības apgādā
iznākuši šādi jauni izdevumi:

Aleksandrs Cakovskis. Pie
mums jau rīts. Romāns. Tulkojis
F. Rūmnieks. 291 lpp. Maksā 7 rubļus.

Čarlzs Dikenss. Dombi un
1 dēls. II daļa. (Krievu valodā.) 444 lpp.

Maksā 9 rubļus 75 kap.
Vilis Lacis. Vētra. Romāns 3 da-

ļās. I daļa. Ilustrators V. Valdmanis.
527 lpp. Maksā 18 rubļu 50 kap.

N. S. L e s k o v s. Kreilis. (Krievu
valodā.) 114 lpp. Maksā 1 rubli 85 kap.

Džeks Londons Dzelzs papēdis.
No angļu vailodas tulkojusi A. Bauga.
Ilustrators O. Ābelīte. 226 lpp. Maksā
10 rubļu.

Padomju Latvijas dzejnieki. Autori-
zēts tulkotu dzeju krājums. (Krievu
valodā.) Sastādījusi Mirdza Ķempe.
Mākslinieks B. Jaunzems. 231 lpp.
Maksā 10 rubļu.

M. P r i ļ e ž a j e v a. Ar tevi ir
biedri. Tulkojusi S. Balode. Ilustrators
J. Delveris. 126 lpp. Maksā 7 rubļus.

J. Rainis. Ave, sol! (Krievu va-
lodā.) No latviešu valodas tulkojusi
N. Pavloviča. Mākslinieks A. Apinis.
Dzejnieka portretu gravirā izgatavojis
M. Ozoliņš. 94 lpp._ Maksā 5 rubļus.

A. T a 1 c i s. M*lsu kolchozā. Stāsti.
Ilustrators K. Vidiņš. 68 lpp. Maksā
1 rubli 65 kap.

I. S. Turgeņevs. Stāsti. Gunde-
gas Vaskas zīmējumi. 206 lpp. Maksā
11 rubļu 35. kap.
Aleksandrs Vološins. Kuz-

ņeckas zeme'. Romāns Tulkojusi E.
Kliene . 262 lpp. Maksā 12 rubļu 20 kap.

!
TURPINĀS

ABONEMENTU PIEŅEMŠANA
REPUBLIKĀNISKIEM

t LAIKRAKSTIEM UN ŽURNĀLIEM
1951. GADAM

ļ Abonementus Rīgā un rajonos pie-
ņem Preses Apvienības daļās, visās

ļ sakaru nodaļās un aģentūrās, past- .
ļ nieki un sabiedriskie preses izpla-
. tītāii.

Neatlieciet abonementa nokārtošanu
uz pēdējām dienām!

i

Latvijas laikrakstu
un žurnālu izdevniecība


	Literatūra un Māksla no. 52 24.12.1950����������
	r STAĻINA VADĪBA uz komunisma uzvaru!�냚６�������
	1950. gada Vissavienības mākslas izstādes atklāšana��������������������
	Rīgas pilsētas darba ļaužu deputātu padomes Pilsētas vēlēšanu komisijas ZIŅOJUMS�ḓᘢሿ娄櫍땓汴㜯䞇န䱢ခ盗Ꝫ둴䧁帥嵁㕢ἧ㥥䦝塷䈊圄ᰖ㉮⌞ᘌげ⼓ᤔฺ༄贍ฆ鸬
	Par Centrālas velēšanu komisijas sastāva apstiprināšanu Latvijas PSR Augstākās Padomes vēlēšanām�᤺⨋℗Њ罌�殰တ悎뱘穾Ď杶熖㜳䜟ᘩ✓縩䰼䎟⌦✫圧屍ᄻ졷绸ౄﰁ憮✺㉝䨳㔾⭤䔮㥄Ⱪ昭ᬱ
	5Vo dzivksteles līdz liesmai����0
	KULTŪRAS DZĪVE PADCMIU tlA?WIJ./l�㤵の㔲弰〱彡汴漮硭
	Komunaru laukuma-izveidošanas projektu iztirzājums�㙣���
	?--?-??-???^^---??????????- ^^^ ^Me-mm^ess^mitamemmaKmMimi^BBm^^smmKammma^KmĒaaaaramaammBaimmi^mmmm^Kamesa^mmi^i^mmamsmmmm Kārlis Hūns, latviešu reālistiskās glezniecības pionieris�堬䴾ỽ༒ᴩ眞誋ꃗ鮣楄㝥龠擠煪̒ᬅĉ㑑娷ﭩӶ椊䕊࠙̉⊊䤫㕔㜯
	PIE VOLGAS LIELAJIEM CELTNIEKIEM
	Burjatu-mongoļu literatūras vakari Maskavā�猪猪ぜ猪��������5
	VIŅU PULĒS NEBIJA VELTĪGAS�搀　昀㈀搀㈀㤀㜀㜀攀㠀
	PIRMIE KRIEVU REVOLŪCIJAS VĒSTNEŠI�rᰗ䂟ᰗ����
	LATVIJAS PADOMJU RAKSTNIEKU SAVIENĪBĀ�ᰗ䂟ᰗ������
	—i—————?— i ——^— p ——^^i ^ * ^» SPEĶA AVOTS�zāju
	Vērtīgi materiāli jĻeņingradas arehivos�桭瑸쎘㥏�଼�ㅠ汯捡�┺�㲜�ㅤ浡硰൭χ�渀� 
	»———- ^— * ^ * RUNA SKATĪTĀJI...�ㄱ‶ㄱ‵〰′㘰″㜰
	Article
	Miera cinas varonis
	Pa ievietoto materiālu pedam����0
	u Nākamajā nedēļā�嘀�嘀�嘀�嘀�嘀�嘀�嘀�嘀�嘀�嘀�嘀�嘀�
	JAUNAS GRĀMATAS�ဗ⃗ဗ
	Article

	Illustrations
	Untitled
	Untitled
	Untitled


